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ציור השער / מדרש תמונה - רינה ציכטיגר:

את ציור השער ציירתי במסגרת הכנות לתערוכה "דור שני". תערוכה של קבוצת ציירות 
שאני חלק ממנה הנפגשת בקביעות מידי שבוע.

החלטנו להתמודד עם הזיכרונות של דור שני לשואה, באמצעות הציור. את התהליך 
ליוותה פסיכולוגית מטעם ארגון "עמך" המתמחה בסיוע וטיפול בניצולי שואה.

המפגש הראשון בסדרה התקיים כשבוע לאחר חתונתה של מוריה, ובציור הספונטני 
בא לידי ביטוי הקושי להיות בשמחה. בציור נראה מעגל השמחה החם צבוע בערבוביה 
של צבעי אור וחום של אדום וצהוב. אך המעגל אינו שלם מצדו האחד - הבסיס "ננגס" 
שהקיפו  וגדרות  דרגשים  כמו  השואה  של  אלמנטים  המבטאים  שחורים,  צבעים  ע"י 
את המחנות. בגבורת הנפש של הניצולים ובנסי שמיים, בסופו של דבר מעגל השמחה 

פורץ החוצה ומצמיח עלים ירוקים של תקווה. 

ממש כמו בחתונה, אנו מעלים את ירושלים על ראש שמחתנו בשבירת הכוס.

בסיעתא דשמיא

נדפס בירושלים 

אלול תשע"ז, ספטמבר 2017

עריכה: רנה ציכטיגר, בני ברק. רחל שטרן, אלקנה. צביה הנשקה, פסגות

עיצוב: שרית שטרן
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פתח לנו שער...  /  הקדמה

וּנְבִיאִים  לִנְבִיאִים,  וּזְקֵנִים  לִזְקֵנִים,  וִיהוֹשֻׁעַ  לִיהוֹשֻׁעַ,  וּמְסָרָהּ  מִסִּינַי,  תּוֹרָה  קִבֵּל  משֶׁה 
מְסָרוּהָ לְאַנְשֵׁי כְנֶסֶת הַגְּדוֹלָה...)אבות א,א(

זה מאפשר את העברת ערכי  דורי. חיבור  היהדות רואה חשיבות רבה לחיבור הבין 
לינוק  שמטרתה  בשרשרת,  כחוליה  עצמינו  את  רואים  אנו  קיומם.  והמשך  היהדות 

מהדור הקודם ולהעניק לדור הבא...

"זכור ימות עולם בינו שנות דור ודור" )דברים לב(, "דור לדור ישבח מעשיך" )תהלים(

פסוקים אלה הם שני צדדים של מטבע אחד.

מחד, הציווי הוא להורים להעביר לילדיהם. בחינת "והגדת לבנך", "ושיננתם לבנך", 
והדברים ארוכים.

מאידך יש פה ציווי נוסף, המיועד לבנים, לשמוע את דברי הדורות הקודמים, להתבונן 
בהם, על מנת לזכרם וללמוד מהם.

לסבתא  כהלכה.  לקיים  סבתא  השתדלה  ולניניך,  לנכדיך  לבניך,  והגדת  מצוות  את 
כבר משחר  עברה.  אשר  ועל  השואה  על  בנינו  ובני  ובנינו  אנחנו  שנדע,  היה חשוב 
יחד לשידורים  וביום השואה הקשבנו  נעורינו, ביקרנו לא מעט, ב"מרתף השואה", 
כשמישהו  לו"-  פתח  "את  זה  בנושא  אך  גדולה,  דברנית  הייתה  לא  סבתא  ברדיו(. 
וסיפרה על שעבר עליה.. סבתא  נענתה לרצונו  רצון להקשיב- סבתא בהחלט  הביע 
ראתה התעניינות בשואה-כהתעניינות בה. סבתא שמחה כאשר הנכדות )והנינה( נסעו 
נעשה  השואה  נושא  סבא,  פטירתו של  לאחר  אליה,  חיבור  בזה  ראתה  היא  לפולין. 
אפילו חשוב יותר, אולי אז סבתא הרגישה עוד יותר את אשר אבד לה, כמה בודדה 

היא נשארה ושאם לא עכשיו-אימתי?

בחוברת זו אנו מגשימים לסבתא חלום. 

שני חלומות היו לסבתא:

לסבתא  הבטחנו  אמנם,  מצבתה.  על  משפחתה  בני  כל  את  להנציח  האחד,  החלום 
על  גם  כמובן,  אך  ילדינו.  בשמות   - קיימנו  גם  דשמיא  ובסייעתא  חיות",  "מצבות 
מצבתה של סבתא חקוקים שמות כל בני משפחתה. כך שקברה של סבתא מהווה ציון 
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בציון, ללא פחות מט"ו איש!

חלומה השני של סבתא, היה להוציא ספר! ובו לספר את כל אשר ארע בשואה בחינת: 
"זכור אשר עשה לך עמלק.."

וחלום זה בע"ה, מתגשם ומתממש בדפים אלה.

התלבטנו כמה משקל יש לתת לשואה בחוברת ההנצחה.

בריאה, משפחה של  יפה, משפחה  להקים משפחה  עם סבא,  יחד  זכתה  ב"ה סבתא 
הרבה צחוק ושמחה. איך אפשר בלי, עם כל כך הרבה חוש הומור...?

טראומה  הייתה  השואה  בבית.  ומשמעותית  נוכחת  הייתה  תמיד  השואה  שני  מצד 
שלפעמים נדחקה, והצחוק והשמחה תפסו את מקומה, אך תמיד הייתה נוכחת. סבתא 
יצאה מהשואה, וב"ה שבה לחיים מלאים וזכתה לדור ישרים יבורך, אך השואה לא 

יצאה ממנה. 

זכור לנו האשפוז בשנה שקדמה לפטירתה של סבתא. סבתא אושפזה בתל השומר, 
וכל תקופת האשפוז הייתה בצל זיכרונות השואה. סבתא ראתה ממש מול עיניה את 
הדרגשים,  את  ראתה  הרופא,  שבחדר  ובמדפים  )המסדרים(  אפל"  ה"צייל  אייכמן, 
ועוד.. כאילו חזרה שבעים שנה אחורה. )עד כדי כך האירוע היה טראומטי, שבאשפוז 

שלאחריו, כעבור שנה, זכרה האחות את המקרה... זו האישה ש..? שאלה אותי(

וכשירדה  אבות,  לבית  סבתא  את  הבאנו  )תרתי משמע?(,  יומיים השתחררנו  כעבור 
לחייך  סבתא  החלה  החברות,  את  וראתה  המועדון,  אל  הצהרים,  שנת  לאחר  סבתא 

וללחוץ ידיים וכל הזיכרונות והשואה שוב ננעלו עמוק עמוק כאילו לא היו...

של  חוויות  מאשר  שואתיות',  'חוויות  לספר  יותר  קל  כי  המינון,  היא  שלנו  הבעיה 
שמחה ונורמליות, של משפחה טיולים וצחוקים.

ולפני שנכנס לעובי החוברת, נבקש גם מכולכם, להבין את המורכבות, את הביחד הזה. 
ולזכור שסבתא חיה, בהחלט חיה. אהבה את העולם, אהבה את היופי, את הצבעים, 

את הריחות. את הטעמים.

וטרם נתחיל בזיכרונות עצמם, רצינו להביא כמה מילות הסבר לשמו של ספר זה, אותן 
מלים שנחקקו במצבתה של סבתא. 
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"דֶּרֶךְ-אֱמוּנָה בָחָרְתִּי..." )תהלים קיט,ל( 

שלוש מלים אלה מבטאות בעינינו, את תמצית הווייתה של סבתא. ואת סיפור חייה.

דרך – חייה של סבתא כולם בסימן של דרך – דרך כפשוטו נדודים ומעברים, מעיר 
מרצונה  היו  מהנדודים,  חלק  וביבשה,  בים  ליבשת  מיבשת   , למדינה  ממדינה  לעיר 

וחלקם הגדול שלא מרצונה!

שנות ילדות 	•

שנת שואה  	•

שנות נדודים ברחבי אירופה -אניית מעפילים – קפריסין – ועליה לארץ 	•

שנות נדודים בארץ חדרה /יפו /ירושלים 	•

נישואין מאושרים בירושלים 	•

אלמנות ומעבר לבני ברק 	•

בין  ומיוחד  שמור  למקום  האמת  לעולם  ומעבר  אחרונים,  חודשים  שלושה  	•
צדיקים וצדקניות בגן עדן

בה'  להאמין  ממשיכה  סבתא  ביותר,  הקשים  גם  השלבים,  בכל  חייה  כל   – אמונה 
באמונה שלמה, באמונה שנצרפה באש כבשני אושוויץ. סבתא ממשיכה להקפיד על 
קיום המצוות ללא ויתור. זוהי הדרך בה חונכה וגדלה. דרך משפחתה. "ואת מאמר 

}...{ אסתר עושה".

זכתה סבתא, בסיעתא דשמיא, שכל צאצאיה וצאצאי צאצאיה ממשיכים בדרך האמונה 
וקיום המצוות.

בחרתי - כל אדם באשר הוא, הוא יצור בחירי. אבל בוודאי, קל יותר להמשיך בדרך 
ולבחור בטוב, בימי שלווה ונחת כשאדם מוקף במשפחה ובחברים. הקושי הגדול הוא 
להמשיך ולבחור בטוב, בשעות מצוקה ואבדן, בשעות של לבד ובדד. "בידו אפקיד 
רוחי" - סבתא בוחרת לסמוך על הקב"ה שיוביל אותה בדרך הנכונה, בחינת "ריבון 

העולמים הנני בידך..". 

ואצטט את שאמרתי באזכרה לסבתא: 

"סבתא לא ברחה סבתא בחרה. 

סבתא בחרה להביט במציאות, לראות, להבין ולהמשיך. 
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סבתא בחרה לזכור ולא לזרוק.

סבתא בחרה להתעלות ולא להתעלם.

סבתא בחרה בחיים. כפי שסבתא אמרה על עצמה "אני אחת שנידונה לחיים" )מתוך 
פואימה שסבתא התחילה לכתוב( 

סבתא בחרה בדרך העתיד מתוך העבר - ולא בעתיד המבוסס על מאיסת העבר.

סבתא בחרה בדרך אמונה ומצוות.

סבתא בחרה בדרך אבותיה ברוח ישראל סבא

סבתא בחרה בארץ ישראל.

סבתא בחרה לברוח ... מכל מה שמסית ומסיט אותה מהדרך.

סבתא בחרה לזכור את אשר עשה לנו עמלק. אבל -

סבתא בחרה להקים משפחה ולחיות חיים מלאים וטובים.

וכך כתבה לנו הרבנית טובה בזק, חברתי היקרה מאד! בימי השבעה.

מטפחת  עם  יואל  ברחוב  מולי  ניצבת  והאצילית  האמיצה  שלך  "אמא 
בנעימות  נוכחת  משהו,  מגישה  תמיד  קטנים...  זהב  עגילי  ספוג.. 
ובמתיקות וגם מפנה מקום לאחר להיות נוכח. תמיד מרוצה למרות מסע 
חייה הקשה, לוחמת בשקט את המשך החיים ויצירת חייה - שלש בנות 

שכל אחת אישיות עוצמתית בפני עצמה, אשה יקרה ונדירה..."

יהי זכרה ברוך!
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שורשים

"הַבִּיטוּ אֶל-צוּר חֻצּבְַתֶּם" 

01
ישעיהו נא, א
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דע מאין באת / שורשיה של סבתא ומשפחתה

מי היא סבתא מאיזו משפחה באה?

סבתא הרבתה לדבר ולספר על משפחתה הקרובה, לעומת זאת סבתא לא דיברה הרבה 
על יתר הקרובים. וכמה סיבות לכך:

רחוק משאר משפחה  פולאד שבסלובקיה,  בכפר  גרה  סבתא  ראשית, משפחתה של 
לא  שרדו  אלו  ומענפים  ברומניה,  גר  מהמשפחה  )חלק  אחרים  ובמקומות  שבחוסט 

מעט בני דודים(. 

שנית, זו הייתה סבתא – צנועה ושתקנית, פה ושם רמזה לנו שהיא ממשפחה חסידית 
שהשתייכה לחסידות ספינקא, ואפילו קרובי משפחה של הרבי. הרבה לא ידענו. גם 

סבתא לא עסקה בכך.

את החסר השלים לנו מוישי. בעבודת נמלים ובחכמה, הצליח לחבר חלק אחר חלק 
בפאזל עד כדי כמעט, סיום התמונה. וזה מה שידוע לנו על משפחתה של סבתא.

משפחת וייס   /   משה ציכטיגר

סבתא כאמור נולדה לאביה הרב שמואל צבי וייס הי"ד.

משפחת וייס היא מהמשפחות היותר נכבדות והמפוארות בהונגריה. ממשפחה זו יצאו 
היא  זו  ממשפחה  שיצאה  המפורסמת  החסידית  השושלת  ואדמו"רים.  רבנים  מאות 
שושלת ספינקא. גם משפחתה של סבתא השתייכה לחסידות ספינקא ואביה היה דבוק 
בש"ב האדמור ה"חקל יצחק" מספינקא הי"ד. הראשון בשושלת שידוע לנו, הוא הרב 

גדליה גריסגאט מהעיר בודא )לימים בודאפסט(. 

סיפור מעניין מובא בספר "מפעלות עבדי יעקב" על ר' גדליה אבי אבות 
המשפחה שהיה לו קשר לסולטאן הטורקי, כידוע כבשו הטורקים את 
הונגריה במאה ה-16 וכשהגיע הסולטן לעיר אובן )בודא – חלקה של 
לו להתרפא באמצעות  גדליה סייע  ור'  בודפשט( היה הסולטאן חולה 
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צמחי מרפא שקטף בגינת הסולטן. כחלק מקשרים נוספים שהיו לו עם 
הסולטאן.

בנו היה הרה"צ שמואל צבי וייס מקאליב )שינה את שם המשפחה מגריסגאט לוייס 
כדי לא להיקרא בשם ה' )גאט בלעז זה שם ה'.(

הרב שמואל צבי היה השו"ב בעיר קאליב ומקורב מאד לרבו הרב יצחק אייזיק מקאליב 
)מייסד שושלת קאליב(.

מאד  חרה  הדבר  לפרנסתם,  חזירים  מגדלים  יהודים  היו  ההם  בימים 
נגד  לרב שמואל צבי וביקש מרבו האדמור מקאליב למחות בתקיפות 
היהודים המתפרנסים מחזירים, האדמו"ר מקאליב שהיה ידוע באהבת 
לשעת  חיכה  הרש"צ  אלו,  ביהודים  מחה  ולא  בדבר  התקשה  ישראל 
עריכת  בעת  בפורים  ואכן  בדבר,  למחות  האדמו"ר  את  לשכנע  כושר 
השולחן כאשר האדמו"ר היה מוקף בחסידיו נכנס הרש"צ עם משלוח 
מנות בידיו, האדמו"ר פתח את משלוח המנות לעיני החסידים ובתוך 
המשלוח היו עוגיות בצורת חזיר )לפי גרסה אחרת: גילופי עץ בצורת 
חזיר(. האדמו"ר מאד הקפיד והרש"צ נפטר באותה שנה עוד לפני חג 

הפסח צעיר לימים.

כתב  ואף  הרש"צ,  של  הקטנים  ילדיו  גידול  את  עצמו  על  לקח  מקאליב  האדמו"ר 
בצוואתו שהחזקה לומר קדיש ביום פטירתו על יד קברו שייכת לצאצי הרש"צ, ואכן 

אדמורי ספינקא החזיקו בחזקה זו עד לשואה.

קטנים  ילדים  שני  אחריו  השאיר  צבי  שמואל  הרב 
קבורתו  ומקום  לארץ  )שעלה  אברהם  ר'  הגדול 
חזר  וייס  צבי  שמואל  הרב  בנו  טבריה.  בעיה"ק 
להונגריה ושימש כאב"ד מונקאטש. בנו היה מייסד 
האדמו"ר  היה  בנו  יוסף"  "האמרי  ספינקא  שושלת 

ה"חקל יצחק" מספינקא הי"ד(.

בנו הקטן היה שרגא פייביש וייס. הרב פייביש וייס 
של  החשובים  ומתלמיד  ממקורביו  היה  חתונתו  ולאחר  תקנ"ה-תקנ"ו  בשנת  נולד 

האדמו"ר צבי יהודה )הראשון( מסטערטין. 

ברכו  אכן  רבו  שיברכו,  ברבו  רבות  והפציר  בזש"ק  נפקד  לא  פייביש 
אולם לר' פייביש לא היו ילדים, בהגיעו לגיל חמישים נכנס לרבו וביקש 

בעל ה"חקל יצחק" חסידות 
ספינקא 1930
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אתה  "גם  בו  גער  מסטערטין  והרה"ק  ברכה 
הזכיר  לא  פייביש  ר'  מאז  לי..."  מאמין  אינך 

את עצמו אצל רבו.

בהגיעו לגיל שמונים, אשתו הראשונה נפטרה. 
הרב פייביש וייס נשא אשה בשנית, ונולד לו 
בנו יחידו שמואל צבי. ברכת הצדיק התקיימה, 

"אף על פי שיתמהמה.."

לפני פטירת הרה"ק מסטערטין הוא ביקש מתלמידו 
הקרוב ר' פייביש שיהיה אדמו"ר אחריו וכן מסר לו 
אחריו(  שינהיג  רצונו  על  המרמז  )דבר  סידורו  את 
 אולם ר' פייביש לא רצה לקבל את עול האדמורו"ת.

ר'  כמו"כ הרה"ק מסטערטין אכל רק משחיטתו של 
פייביש.

בשנת  פייביש  ר'  לאביו  נולד  וייס  צבי  שמואל  הרב 
תרל"ה. הוא היה יליד מונקאטש ומו"צ בביסטרא.

הלוי  יעקב  ר'  בת  שרה  האשה  את  לאשה  נשא  הוא 
הורוויץ ממיידאן שהיה בן אחר בן לשל"ה הקדוש.

בנו של הרש"צ היה הרה"ח חיים גדליה פיקסלר.

מקובל  היה  )וייס(.  פיקסלר  גדליה  חיים  ר'  הרה"ח 
כמה  )נתן  הקבלה  בחכמת  רב  ידע  לו  והיה  גדול 
הסכמות לספרים ומשם ניכר ידיעתו בחכמת הח-ן(. 
 הרב חיים גדליה נשא לאשה את הניה לבית גוטנפלאן.

היה מקורב מאד לגדולי ישראל, הדברי חיים מצאנז, 
המהרי"ד מבעלזא וכן היה חברותא של ש"ב ה"אמרי 
ביתו  )בבית  ראצאפט  בעיר  נפטר  מספינקא",  יוסף 
מרים ליפשיץ( בי"ב באייר תרפ"א ושם מנו"כ באהל 

אדמורי ראצפאט.

בנו הגדול- הרב פייביש וייס )שרגא פייבל(.

בתו- פרימצא )פרומט( הייתה נשואה לרה"ח בן ציון 
קלין מהעיר חוסט.

מצבת הרב חיים גדליה 
פיקסלר, בעיר ראצפאט

מצבת מרת רבקה שפיצר, 
אחות של פייבל וויס, בתו של 

הרב חיים גדליה פיקסלר
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בנו של פייביש וייס שמואל צבי ויס התחתן עם בת דודתו מרת חנה מליא )בת בן ציון 
ופרימצא קלין(

בתם היא סבתא אסתר ע"ה.

שאר ילדיו של הרב חיים גדליה פיקסלר הם:
1 / הרב שמואל צבי וייס - בתו הרבנית מרים מזלאטשוב - נתניה ע"ה.

2 / הרב אברהם ממונקאטש הי"ד.
3 / הרב ישראל דב.

4 / מרת רבקה שפיטצער.
5 / חיה פייגא רוב.

6 / מרים אשת הרב נחום אורי ליפשיץ זצ"ל.

ייחוס המשפחה לגדולי עולם זצ"ל

השל"ה הקדוש

הרב שמואל צבי וייס )השני( אבא של סבא רבה של סבתא, נשא לאשה את שרה לבית 
הורביץ אשר היתה בא"ב לשל"ה הק'.

הפני יהושע זיע"א

שרה הייתה בת יעקב הלוי הורוויץ

בן חיים צבי הורבוויץ

חתן הרב ישכר אב"ד קאליש

בן הרב יהושע יהודה אב"ד פידאקמין

)1( בן הרב משה אב"ד טשורטקוב 

)2( בן הרב שלמה בעריש אב"ד גלונא

חתן רבנו הפני יהושע זיע"א

הגאון יצחק הלוי הורביץ )רבי איצקל המבורגר( אב"ד אה"ו

יצחק הלוי הורביץ המבורגר אב"ד  רבי  )1(הרב משה אב"ד טשורטקוב חתן הגאון 
אה"ו עטרת צבי

צבי"  "עטרת  בעל  אשכנזי  הירש  צבי  הגאון  בן  גלונא  אב"ד  בעריש  )2(הרב שלמה 
ו"כוס ישועות"
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רבי יצחק הגדול מפוזנא והגאון רבי העשיל מקרקא

הגאון יצחק הלוי הלוי המבורגר היה חתן הגאון יעקב 
באב"ד מבראדי שהיה נכד הגאון רבי יצחק מפוזנא 
הש"ך  של  רבו  מקרקא  העשיל  יהושע  הגאון  ונין 

ומחבר הספר "חנוכת התורה".

הרמ"א,  עולם,  גדולי  לעוד  מתייחסת  המשפחה 
המהרש"א, הש"ך, המהר"ם מלובלין ועוד.

ישרים  אורחות  בספרים:  נמצא  המשפחה  על  חומר 
)ראקוו(, מפעלות עבדי יעקב- לרבי יעקב פיקסלר בן 

דוד של סבתא. 

בספר מפעלות עבדי יעקב מצאתי סיפור הקשור לעיסוק שעבר במשפחה - השחיטה.

"סיפר לי מחותני הרה"ג מו"ה יוסף וייס – ראש השוחטים באנטוורפן, 
שבשנת תש"ט נכנסו אך הגה"ק מבילגוריי זצ"ל )אחיו של הרבי מבעלז( 
לו  שיאמרו  הרה"ק  החלפים. שאלם  להראות  שני שוחטים,  ועוד  הוא 
איזה חילוק ישנו בין הבדיקה שלפני השחיטה ובין הבדיקה שלאחריה? 
ועל כל חילוק שהשיבו, לא היה שבע רצון. עד שלבסוף הסביר להם 
החילוק: בדיקת החלף )הסכין( קודם השחיטה צריכה להיות בדקדוק 
רב כדי "למצוא" כל החסרונות, לא כן הבדיקה שלאחריה, היא צריכה 

להיות כדי שלא למצוא שום חיסרון".

שמות בני המשפחה כפי 
שהונצחו בבית הכנסת 'אשל' 

אלקנה
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אילן יוחסין לסבתא ע
"
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,
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"

ד גלונא
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 "
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סבתא
-

אסתר שלזינגר ע
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"

ח שמואל צבי וייס הי
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ח שרגא פייביש וייס
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ח חיים גדליה וייס
-
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ד טשורטקוב
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מכתבים

כך התחילה ההתכתבות בין סבתא לרוחל-אסתר "הדודה מרוסיה" מחוסט. התכתבות 
שנמשכה כ- 25 שנה. המכתבים נכתבו ביידיש - בתחילה באותיות עבריות ואחר כך 

באותיות לטיניות עם מילים עבריות משולבות בתוך הדברים.

אחד המכתבים מרוחל-אסתר / 1956
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משמאל רוחל אסתר ומימין שרה - אחות של 
סבתא. התמונה נמצאה בעלית הגג של הסבתא 

של סבתא בחוסט ונשלחה לסבתא ע"י רוחל 
אסתר.
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בין המכתבים של סבתא, מצאנו מכתב של סבא שממנו אנו מבינים שסבא וסבתא ניסו לעזור 
בדרכים שונות לרוחל אסתר ברוסיה
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מרים פריד, קרית טבעון / בת דודה שניה של סבתא )מכתב משנת 64(

אלה, בת דודה של סבתא, משנות השישים
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אילן יוחסים שני דורות - סבא שמואל צבי וסבתא חנה מליה ומשפחותיהם
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שואה

"וְהֵמָּה לְשׁוֹאָה יְבקְַשׁוּ נפְַשִׁי" 

02
תהלים סג, י 
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המסלול של סבתא בשואה:
אוז'הורוד < אושוויץ, פולין < ורוצלב, פולין < ולס, אוסטריה

ולס, אוסטריה < בודפסט, הונגריה < אוז'הורוד < פראג, צ'כיה < מינכן, גרמניה < שטוטגארט, גרמניה < מילאנו, איטליה < 
פדואה, איטליה

המסלול של סבתא אחרי השואה:
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לזכור

על דעת עיני שראו את השכול 

ועמסו זעקות על לבי השחוח, 

על דעת רחמי שהורוני למחול

עד באו ימים שאיימו מלסלוח

נדרתי הנדר: לזכור את הכל

לזכור – ודבר לא לשכוח. 

דבר לא לשכוח – עד דור עשירי, 

עד שוך עלבוני, עד כולם, עד כלהם 

עדי יכלו כל שבטי מוסרי

קונם אם לריק יעבור ליל הזעם

קונם אם לבוקר אחזור לסורי 

ומאום לא אלמד גם הפעם

א.ש דר/  נ  |
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מאונגוואר לירושלים )תרפ"ה - תשי"א(

מאונגוואר )אוז'הורוד(- ילדות

שבקרפטורוס  פולאד  בכפר  נולדה  סבתא 
אחיה  מבין  היחידה  הייתה  סבתא  בצ'כסלובקיה. 
ולא  באונגוואר  המחוז  בעיר  חולים  בבית  שנולדה 
בחודש  נולדה  סבתא  בהריון.  סיבוכים  בשל  בבית, 

השביעי.

נולד  שנים  ארבע  לאחר  במשפחה,  שמינית  סבתא 
האח הקטן-אהרון אליעזר.

תורנית,  וכסמכות  תפילה  כבעל  הסביבה,  בכפרי  כשוחט  שימש  סבתא  של  אבא 
וסביבתו הקרובה. בעיירה קאפוש- מרחק של כ-20 ק"מ  יהודי הכפר  הילכתית של 

היה רב רשמי.

אמא של סבתא ניהלה משק בית ועבדה גם כתופרת.
בכפר לא היו מים זורמים, את המים שאבו מהבאר, ואף לא היה חשמל.

ידיעותינו על החיים בכפר מועטות מאד, הן מבוססות על שברי משפטים, וסיפורים. 
רוב המידע הידוע לנו מעדותה של סבתא ל"יד ושם" ול "גנזך קידוש ה'", הרבה אחרי 

תקופת ילדותינו.

ונדהמתי  סבתא,  את  לראיין  באה  הנינה,  נעה'לה,  כאשר  נכחתי  שנים  מספר  לפני 
שיש  להבין  לי  גרמה  הזאת  השאלה  ילקוט?"  לך  היה  "סבתא  התמימה  משאלתה 

)הרבה( שאלות שאנחנו מעולם לא שאלנו, ואולי חבל שלא שאלנו.
אז הנה לפניכם על קצה המזלג:

חינוך

ספר, באחד  בתי  )היו שני  קתולי.  בית-ספר  בכפר,  בבית הספר הכללי  סבתא למדה 
מהם הכומר לא הסכים שילמדו יהודים( הלימודים התקיימו בשתי כיתות רב גילאיות. 
בשנה  שנים.  שמונה  נמשכו  הלימודים  אחר.  בנושא  מועסקת  גיל  קבוצת  כל  כאשר 
השתנתה  הלימוד  ושפת  ההונגרים,  לשליטת  הועבר  האזור  ללימודיה  האחרונה 

מסלובקית להונגרית.

מפת האזור )צ'כיה(
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סבתא אהבה במיוחד את לימודי הגאוגרפיה וההסטוריה. כמו כן ההונגרים, כנראה, 
המשוררים  בשמות  בקיאה  היתה  )כאביה(  יחידה"-סבתא  "גאוות  באזרחים  החדירו 
ההונגרים ו"גיבורים לאומיים" )בטיול שערכנו עם סבתא לבודפשט- סבתא הכירה את 

שמות המשוררים והגיבורים שפסליהם מוצבים ברחבי העיר(.

וגמרא, בבית עם האבא. הבנות למדו  יהדות, משנה  הבנים קיבלו השלמה בלימודי 
יהדות באמצעות צפייה והפנמה של מה שראו בבית.

אחיה הגדולים של סבתא המשיכו בישיבות גבוהות, בדושינסקי ובספינקא, ישיבות 
כ-500 ק"מ  )מרחק  נייטרה  חסידיות בעיר חוסט, האח הגדול, שלום, למד בישיבת 
מהכפר(. עם פרוץ המלחמה בשנת 1939 - הבנים שבו הביתה. האחות הגדולה למדה 

תפירה עילית באונגוואר במשך 3 שנים והעבירה את הידע לאחיותיה.

שבתות ומועדים 

בכפר, שמנה כ-14 משפחות יהודיות אורטודוקסיות, היה מבנה בית כנסת. בשבתות 
ובחגים הצטרפו למניין יהודים מכפרי הסביבה, כפרים בהם היו פחות מ-10 משפחות.

הילדים  על  שמרו  והבנות  הכנסת  לבית  הלכו  המבוגרות  הנשים  כיפור  ויום  בר"ה 
הקטנים.

פסח: סבתא סיפרה כי ההכנות לחג החלו זמן רב לפני החג. הם הכינו יין תוצרת בית 
לחג ובורשט- והכל נשמר במרתף הבית. דווקא לגבי מצות סבתא סיפרה לי בשנותיה 
האחרונות, שהגיעו מצות מכונה לאונגוואר והם קנו שם. זה נשמע לי תמוה, מצות 

מכונה למשפחה חסידית, אך סבתא חזרה ואמרה שכך היה.

כלכלה

אופניו.  על  לכפר  מכפר  ונע  הסביבה  בכפרי  שוחט  היה  שמואל-צבי  סבא  כאמור, 
סבתא סיפרה כי הכפריים התנגדו לכך שמסילת הרכבת תעבור בסמוך לכפרם, מחשש 
וסוסים.  בעגלה  צורך  היה  המחוז  עיר  לאונגוואר  להגיע  כדי  בשדותיהם.  לפגיעה 

)הבנתי מסבתא שהם נסעו ב"טרמפים" לעיר הגדולה(.

סבתא ציינה בעדותה שהייתה להם גינה גדולה, ובה גידלו ירקות: עגבניות )מהן הכינו 
רוטב או כמו שסבתא חייכה "קטשופ" תוצרת בית(, מלפפונים , תפוחי אדמה. סלק 
)להכנת בורשט( ועוד. חלק מהירקות נשמרו במרתף הקר לימי החורף, כאשר הארץ 
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מושלגת ואינה מניבה ירקות.

בגינה היו עצי פרי רבים. סבתא סיפרה שהיה להם חצי 
עץ אגוזי מלך. )החצי השני היה בחצר של השכנים( 

עץ זה הניב יבול רב וחלקו נמכר באונגוואר.

שמן- לא היה שמן אלא השתמשו בשומן אווז. הם 
קנו אווזים מפוטמים ומכיוון שהם הקפידו לא לאכול 
בשר של אווז מפוטם- הם מכרו את הבשר והשתמשו 

רק בשומן.

בחצר ביתם הייתה פרה )שסבתא חלבה( ותרנגולות שהטילו ביצים. את הלחם אפו 
בעצמם, בתנור שהיה בחצר. כך נהגו כל תושבי הכפר.

זה המעט שהצלחתי ללקט...

תעסוקה

בכפר לא הייתה תעסוקה רבה. הגויים עסקו בחקלאות והיהודים היו בעלי מלאכה, 
ועסקו במסחר אני מניחה שרובם עבדו באונגוואר. בשל כך רבים מהבנים הבוגרים 
)היהודים( שבכפר עזבו לאונגוואר ולברטיסלאבה ובני המזל הגיעו לארה"ב. סבתא 

לא זכרה כאלו שעלו לארץ ישראל.

משפחה

לסבתא הייתה משפחה ענפה. חלקם גרו בפולין וברומניה. כך שגם את שמותיהם לא 
תמיד סבתא ידעה. היו גם שני דודים באונגוואר איתם אני מניחה שהיה קשר. סבתה 
היו  הילדים  כל  בכפר-כאשר  שלה  אחד  ביקור  זכרה  וסבתא  בחוסט  גרה  סבתא  של 
הוא  כאשר  לאכול  זוכים  "תפוז  הבדיחה:  )כדברי  תפוז!!!  הביאה  והסבתא  חולים 

רקוב או כאשר בן האדם רקוב"(.

בשנת 1937 אחותה הגדולה של סבתא, בלומה, התחתנה עם ר' יוסף וויס שהיה קרוב 
משפחה ושוחט. הם עברו לעיירה סמוכה, קאפוש )קאפושוני?(. עד ההשמדה נולדו 

להם שלושה ילדים.

עם  היחסים  אנטישמיות,  גילויי  כלל  היו  שלא  הדגישה  סבתא  תקופה,  אותה  בכל 
השכנים היו קורקטיים. כך למעשה היה עד שהם גורשו מהכפר.

הבית של הדודה, ביער 
ברומניה )אז הונגריה(
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שנות ראינו רעה
38-44   /   שלטון ההונגרים

ב-1938 גרמניה חילקה את צ'כסלובקיה: הסודטים לגרמניה, אזור הגבול עם פולין 
לפולין, והאזור של סבתא סופח להונגריה.

סבתא זכרה היטב את כניסת ההונגרים לאזורם: "אני זוכרת, בעשירי בנובמבר, אבא 
בא מאחד הכפרים בסביבה רכוב על אופניו. לאבא היה זקן ג'ינג'י קצר ופאות ארוכות. 
הזקן  לך  מה  "לשם  ושאלו:  בזקנו  החזיקו  אבא,  את  עצרו  הונגרים  חיילים  קבוצת 
והפאות?" אבא לא התבלבל וענה )בחוש ההומור האופייני לו( "והרי גם ליוקאי )מור 
יוקאי סופר, מחזאי ועיתונאי הונגרי( ולפטפי )שנדור פטפי-המשורר הלאומי ההונגרי 
מצאה  שהתשובה  החיילים,  זקן".  היה   )1848 של  ההונגרית  במהפכה  מפתח  דמות 
חן בעיניהם, טפחו על שכמו והניחו לו להמשיך בדרכו. כך אבא סיפר לנו בגאווה 
כאשר חזר הביתה" את הסיפור הזה סבתא סיפרה פעמים רבות. )אני מניחה שסבא 
חזר מבוהל ונפחד ורק לאזניה של ביתו בת ה-13 העביר את הדברים בצורה שאיננה 
מושפלים,  יהודים  של  תמונות  כאשר  לאחור,  בהסתכלות  אני,  רק  ואולי  מפחידה. 
שזקנם מקוצץ, עולות בעיני-רואה כך את הדברים ובאמת סבא שלי לא פחד בימים 

ההם.(

עם כניסת ההונגרים הוצרו צעדיהם של היהודים. השחיטה נאסרה מיד, דבר שפגע 
קשות בפרנסת המשפחה. בהמשך סבא ש.צ. היה צריך פעמים-שלוש בשבוע להתייצב 

במשטרה באונגוואר. )מן הסתם, להראות שלא ברח.(

משפחת בעלה של בלומה הייתה מסולווה, אזור שעדיין לא היה תחת שלטון הונגריה. 
בליל חורף גשום וקר בלומה ובעלה גורשו מביתם והגיעו לגבול, הם לנו לילה אחד 
אצל יהודים מקומיים, למחרת נסעו להורי בעלה, שם שהו עד מרץ 39. אז גם אזור זה 

הפך להיות תחת שלטון הונגריה, והם יכלו לחזור לביתם בקאפוש.

אחרי פרוץ המלחמה המצב החמיר. האחים של סבתא חזרו מהישיבות, וב1940 גויסו 
אחיה שלום וגיסה יוסף לפלוגות העבודה. בתחילה הם שהו במרחק לא רב מהבית, 
גם הגיע לחופשה הביתה. היהודים  ולפעמים  באזור מונקאץ'. שלום כתב מכתבים, 

באזור בו שהה סיפקו לו אוכל כשר.

עוד הוא סיפר באחד מביקוריו כי בר"ה וביום כיפור הוא היה בעל התפילה בתפילה 
קולו הנעים, כקולו של  ציינה את  )סבתא  איתו.  שהתקיימה לכ700 בחורים ששרתו 

אביה(
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משנת 1942 הפסיקו הביקורים וגם המכתבים. הוא נשלח לאזור הקרבות עם רוסיה. 
דרישת שלום אחרונה הגיעה אליהם בדרך שנחרטה בזיכרונה של סבתא. מישהו סיפר 
כי שמע ברדיו יהודי שאומר "אנחנו כאן ברוסיה חיים עם הבן של השוחט מפולאד 

–מי ששומע רדיו שימסור למשפחה", ואכן ההודעה נמסרה. 
זה היה בחרקוב. )היום אוקראינה( ומאז לא שמעו ממנו.

העולם  מלחמת  במהלך  הונגריה  שהפעילה  העבודה  שירות 
אחרת.  מדינה  בשום  ורע  אח  לו  היה  ולא  במינו,  יחיד  היה  השנייה 
גם  מכן  ולאחר   - גברים  אלפי  מאות  שהקיפה  מערכת  זו  הייתה 
הצבא.  לכוחות  כסיוע  או  אזרחית  לפעילות  שגוייסו   -  נשים 

תפקידם של אנשי שרות העבודה היה לסלול כבישים, לשמור עליהם 
המלחמה  ]בסוף  מוקשים  שדות  לטהר  ביצורים,  לחפור  משלג,  נקיים 
היה "טיהור המוקשים" על ידי הליכה בשדות המוקשים עד שההולכים 
בתחילה  ביצורים.  ולבנות  שבשדה[,  המוקשים  עם  יחד  התפוצצו 
הבלתי  היסודות  כל  את  להקיף  העבודה  פלוגות  של  המטרה  הייתה 
יהודים.  נוספת להשמדת   מהימנים במדינה, ולבסוף היה השרות דרך 

שרות העבודה החל לפעול בשנת 1939. השרות היה מעין שרות מילואים, 
 לתקופה שלא תעלה על 3 חודשים בכל פעם. מטרות השרות היו אלה: 
 1. להכשיר את הצעירים שגויסו לשרות העבודה בהתאם לכישוריהם. 
 2. להעסיק את המגויסים לפי דרישות הכוחות המזוינים וצורכי ההגנה. 

3. להשתמש בהם לכל עבודה ציבורית, באישור המשרד. 

תנאי השרות בשנים 39-40

בשלב ראשון היה שרות העבודה בדומה לשרות צבאי. המגויסים נקראו 
לפלוגות.  ונשלחו  רפואיות  בדיקות  עברו  האזרחיות,  הגיוס  ללשכות 
והיו  שכר  אותו  קבלו  והם  הנוצרים,  אל  ליחס  זהה  היה  אליהם  היחס 
המגויסים  מדי  דש  על  במדים:  היה  ההבדל  משמעת.  לאותה  נתונים 
קיצור של המילה  ירוק.  M מבד  הייתה תפורה האות  לשרות העבודה 

ההונגרית שרות עבודה. 

במדים  אוקראינה  בחזית  היהודים  העבודה  שרות  אנשי  של  הופעתם 
של הצבא ההונגרי עוררה את זעמם של הנאצים שלחמו עם ההונגרים, 
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הנוהל,  שונה  זאת  בעקבות  הפרו-נאצים.  ההונגרים  הקצינים  של  וכן 
והיהודים נדרשו ללבוש בגדים אזרחיים, סרט שרוול צהוב )ליהודים( 

או לבן )למומרים(, וכומתה.

השרות משנת 1941

תנאי השרות שונו בשנת 40, בהתאם לצו שפרסמה מועצת השרים ביום 
16.4.41. לפי הצו החדש, השרות היה לשנתיים ולא לשלשה חודשים. 
דרגות הקצינים היהודיים נשללו מהם, והם עברו לשרת כאנשי שרות 
יהודי.    ZS האותיות-  סומנו  הקצינים  של  השרות  בפנקסי  העבודה. 
מצוקתם של אנשי שרות העבודה החלה להתלבט בסתיו 1942, בחזית 
אוקראינה. ההונגרים לחמו שם עם הנאצים, ויהודי שרות העבודה שהיו 
חסרי בגדים מתאימים לחורף הרוסי סבלו מאוד מן הקור. בנוסף לזה 
היו בין המפקדים סדיסטים שהתעללו ביהודים, ולאחר עבודתם הקשה 

אילצו אותם לעשות "התעמלות": לקפוץ להתגלגל, לזחול וכדומה. 

השרות באוקראינה

להלחם  השניה  ההונגרית  הארמייה  נשלחה   1942 אפריל  בתחילת 
בצד הנאצים ברוסים. הארמייה מנתה 250,000 חיילים, ועמה נשלחו 
50,000 יהודים מאנשי שרות העבודה. היהודים שגויסו לשרות נבחרו 
על בסיס "אישי". לאמור: הגיוס לשרות היה דרך לפגוע בקהילות, על 
ידי גיוס בעלי תפקידים בקהילה, גויסו עשירים, וכמו כן גויסו אנשים 
יהיו  ששכניהם ההונגרים ראו בהם מתחרים לעסקיהם, והעדיפו שלא 
בסביבתם. משרד ההגנה הוציא צו חשאי כי 10 עד 15 אחוז מן הפלוגות 
גויסו  זו  בקבוצה  או מעמדם.  לעושרם  הודות  יהודים מפורסמים  יהיו 
 גם אנשים שגילם מעל 42, הגיל המרבי בו ניתן לגייס לשרות העבודה. 

דרכים  של  ואחזקה  ניקוי  כבישים,  סלילת  היה  היהודים  של  תפקידם 
ומסילות ברזל, טעינה ופריקה של תחמושת ומשאות, חפירת מכשולים 
לטנקים, סילוק מוקשים. לעתים קרובות אולצו האנשים לסייע בדחיפת 

קרונות אספקה, או להירתם לקרונות בעצמם.

ניתן  שלא  באכזריות  ליהודים  והתייחסו  סדיסטים,  היו  המפקדים 
סיכם  מלחמה,  פשעי  באשמת  להורג  הוצאתו  לפני  קצר  זמן  לתארה. 
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לאנשי  היחס  את  לשעבר,  הכללי  המטה  ראש  סומבטהיי,  פרנץ  גנרל 
שירות העבודה:

האכזריות הפכה להיות אהבת המולדת. מעשי זוועה הפכו להיות מעשי 
סוגים של משמעת, האחד  שני  הופיעו  לערך.  הייתה  גבורה. שחיתות 

מהם יושם כלפי היהודים שנגדם כל דבר היה מותר.

החלה   ,43 בינואר  ההונגרים,  קווי  את  פרץ  הסובייטי  שהצבא  לאחר 
נסיגה ארוכה של הצבא ההונגרי. אנשי פלוגות העבודה סבלו בשעת 
הנסיגה סבל נורא. הם נותרו לחסדיהם של מפקדים זוטרים, או שהופקרו 
לגורלם. לא ניתן להם אוכל, והם לא הורשו לישון במקומות מכוסים. גם 
אם מצאו מקום לישון, גורשו ממנו, וישנו תחת כיפת השמים. מחלות 
פקדו אותם, וטיפוס הבטן תקף רבים מהם. ללא מזון ראוי וללא תרופות 

ובגדים – רבים מתו בצדי הדרך.

על המשפחה שנשארה בכפר עברה תקופה קשה ביותר: דאגה לגורלם של הבן והחתן, 
פגיעה בפרנסה וסכנת גרוש שריחפה מעל ראשם, בהיותם נתינים זרים. 

באחד הימים )בשנת 1941( הגיעה פקודה לכל היהודים בכפר כי עליהם לארוז מעט 
מיטלטלין, אוכל בגדים וכלים – לצורך העברתם לפולין. אך בטרם הספיקו לגרשם - 
בוטלה הגזירה )אם כי נאמר להם להשאיר את הדברים ארוזים )"פעקאלאך"-כלשון 
סבתא( מפני שבכל עת הפקודה יכולה להתחדש(. היו אנשים, מכפרים אחרים שכבר 

הספיקו להישלח לפני שהפקודה בוטלה-והם לא חזרו.

ב-27 ביוני 1941 הכריזו ההונגרים מלחמה כנגד ברית המועצות והחלו 
גיוס  עבודה ובמסגרת  למחנות  מהונגריה  ובשילוחם  יהודים  בגיוס 
את  הונגריה  כבשה  שבועות  מספר  לאחר  העבודה.  בשירות  צבאי, 
הכינו  בהונגריה  הזרים  על  הפיקוח  במשרד  קצינים  קמניץ-פודולסקי. 
תוכנית במסגרתה נועדו לגירוש לגליציה יהודים חסרי אזרחות הונגרית 

שחיו בהונגריה.

1941 החל מבצע הגירוש, ובו נכללו גם יהודים הונגרים שלא   ביולי 
מתאימים.  מסמכים  בהיעדר  ההונגרית,  אזרחותם  את  להוכיח  יכלו 
כשלושה  במשך  יום,  מדי  יהודים  כאלף  גירשה  ההונגרית  המשטרה 
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שבועות, בקרונות משא, עד שמספר המגורשים הגיע לכ-16,000.

יהודים אלה הובאו לקמניץ-פודולסקי ונמסרו לכוחות ה-אס אס שהיו 
במקום, בפיקודו של פרידריך יקלן.

על פי נתונים באתר יד ושם, בין 26 ל-29 באוגוסט 1941 נרצחו בקמניץ-
פודולסקי 23,600 יהודים, בהם 14-18 אלף יהודים שהוסגרו מהונגריה, 

והיתר תושב העיר.

בראיה לאחור, סבתא ציינה את השמחה בהיותם כל המשפחה )לבד מאחיה שלום( 
יחד. הם חוו את הקשיים, אבל כל שמועה על אשר מתרחש בפולין ובשאר הארצות 

שנכבשו - לא הגיעה אליהם.

חשו  לא  הם  בכפר  אך  ודאות.  ובחוסר  בחרדה  חיה  המשפחה  תקופה  אותה  בכל 
באנטישמיות, ואחיה הקטן של סבתא המשיך ללכת לבית הספר עם כל ילדי הכפר.

שואה

ב 19.3.44 כבשה גרמניה את הונגריה, ומיד הוחמרו הגזירות.
על היהודים הוטל עוצר החל משעות הערב, לא ניתן היה לנוע בין הכפרים באוטובוסים 

או ברכבות, וכן הוטל עליהם לענוד את הטלאי הצהוב.

באווירה מתוחה וקודרת זו נחגג חג הפסח.

מוצאי שמיני של פסח: כלי הפסח הועלו לעליית הגג. סבתא חנה –מליא החלה להכין 
את השמרים כדי לאפות את הלחם למחרת בבוקר.

למחרת בבוקר עבר הכרוז בכפר והודיע כי על כל היהודים לארוז את מיטלטליהם, 
ולהתייצב במרכז הכפר. הפעם, ציינה סבתא, הפקודה בוצעה מיד. 

בצקם לא הספיק להחמיץ, והשכנים הגויים נתנו להם לחם לדרך. לכפר הובאו סוסים 
ועגלות, והיהודים הובלו לגטו בעיר אונגוואר.

הם נזרקו בחצר בית חרושת ללבנים, ללא קורת גג, ללא תנאי הגינה, ומיד הוקם שם 
מטבח ע"י היודנראט.

סבתא לא התייחסה לאוכל: "היה או לא היה, אכלנו או לא אכלנו – זה לא חשוב". 
אמרה סבתא למראיינת, אך מתיאורים שקראתי מתברר שהיה שם רעב, צמא ומחסור 

גדול.
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עדותה,  כל  ולאורך  סיפוריה  בכל  כי  לציין  )מענין 
בקרון  באונגוואר,  בגטו  רעב,  מלתאר  נמנעה  סבתא 
אוכל  היה  "האם  המראיינת  של  הרכבת-לשאלתה 
לאכול"  היה  יכול  "מי  ענתה  סבתא  הרכבת"  בקרון 
וכן בתאוריה את הבנות בצילרטל שחלמו על האוכל 
שיאכלו בבית אחרי הכל, סבתא מדגישה כי היא לא 
הייתה שותפה לחלומתהן ולדיבורן על האוכל. סבתא 
רעב  ציינה  לא  אך  שקיבלו,  הדל  האוכל  את  תיארה 

לבד מאשר בסוף צעדת המוות-כאשר הגיעו לגונסקירכן(

סבתא הדגישה פעם נוספת את העובדה שבאותה עת לפחות המשפחה הייתה יחד. 

לאחר כשלושה ימים, אחותה וילדיה הגיעו לגטו ושכנו במרחק מהם. 

במשך חודש ימים שהו בני המשפחה בגטו אונגוואר.

ההונגרי  המינהל   .1944 במרס  ב-19  הונגריה  את  כבש  הגרמני  הצבא 
נותר על כנו גם אחרי הכיבוש, והיהודים רוכזו בגטאות וגורשו על-פי 
הוראות וצווים של רשויות השלטון ההונגרי, המרכזי והמקומי. ב-12 
1944 התכנסו פקידים בכירים בקרפטורוס לישיבה בראשותו  באפריל 
בעקבות  באזור.  בגטואיזציה  לדיון  אנדרה  לסלו  הפנים  תת-שר  של 
הישיבה הורו סגן הממונה על המחוז ינוש קוסיוראש העיר ד"ר לסלו 
מגאי להקים באונגוור שני גטאות, האחד ליהודי העיר והאחר ליהודי 
לעבור  להתחיל  נדרשו  הסמוכים  הכפרים  תושבי  היהודים  הסביבה. 
ל-23   21 בין  לגטו  לעבור  נדרשו  העיר  ויהודי  באפריל,  ב-16  לגטו 
באפריל. יותר מ-14,300 יהודים תושבי העיר אונגוור וסביבותיה רוכזו 
במפעל הלבנים מוסקוביץ, ו-2,600 יהודים נוספים מהכפרים הסמוכים 
רוכזו בגטו שהוקם במנסרת העצים של גליק. בסך הכל התגוררו בשני 

הגטאות כ-17,000 יהודים, ולרובם לא נמצאה בהם קורת גג. 

היהודית  המועצה  חברים.  חמישה  של  יהודית  מועצה  פעלה  בגטאות 
הייתה דלה מאוד. על שמירת  ציבורי, אך כמות המזון  הקימה מטבח 
הסדר הופקד שירות הסדר היהודי. 60 רופאים יהודים טיפלו בחולים. 

עם זאת, תנאי התברואה בגטאות היו גרועים מאוד. 

הגעה עם עגלות לגטו 
אונגוואר
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ראש העיר ד"ר מגאי התריע על מצב התברואה החמור ועתר לשר הפנים 
בבקשה לסלק את היהודים, בהיותם מפגע בריאותי המסכן את תושבי 

אונגוור. 

בין ה 17-31 באפריל גורשו תושבי גטאות אונגוואר לאושוויץ בחמישה טרנספורטים.

הודיעו  לרכבת,  לפני שעלו  קט  רגע  נשלחו בטרנספורט הראשון.  ומשפחתה  סבתא 
הממונים כי מי שיש לו קרוב משפחה שברצונו כי יהיה איתו - שיקרא לו. המשפחה 
מיהרה לאחות בלומה, כדי שתבוא עימם, מתוך מחשבה שיוכלו לעזור לה עם ילדיה.

הרכבת  נסעה  ימים  שלושה  הקרון.  באותו  לא  אך  ברכבת,  איתם  הייתה  אמנם  היא 
מאונגוואר לאושוויץ בלי שהיה להם מושג לאן פניהם מועדות. בקרון הבהמות, בו 
היה מקום ל30 איש, נדחסו 70-80 איש, ללא אפשרות לשבת או לזוז, ללא מזון או 
מים. עם דלי לשפכים-בקצה הקרון. סבתא זכרה כי הם אמרו תהילים ותפילת "אבינו 
מלכינו". לשאלת המראיינת סבתא ענתה כי היא שמעה שהיו אנשים שיצאו מדעתם 

כבר ברכבת, אבל לא בקרון שלהם.

אחרי שלושה ימים, ב-21 במאי בשעת בוקר מוקדמת, הרכבת נעצרה.

שעת בוקר מוקדמת, חשוך, אורות מנצנצים מרחוק, נביחות כלבים ומוסיקה מתנגנת 
ברקע - תזמורת אושוויץ המפורסמת. אנשים גלוחי ראש בפיג'מות פסים פתחו את 

הקרונות )מה זה? לאן הגענו???(.

ע"י  מהקרונות  מורדים  והמתים  החפצים  ודחיפות.  צעקות   - אראוס"  שנל  "שנל, 
האנשים לבושי פיג'מות הפסים.

מרים, ברכה וסבתא אוחזות בזרועותיה של סבתא חנה מליא, אך היא נקרעת מהן. 
)ייתכן כי האסירים היהודים הפרידו ביניהן, במגמה להציל את הצעירות.( שרה והניה 
ירדו קצת אחריהן מהקרון. מאז, סבתא לא ראתה אותן, כמו גם את אביה ואת שני 

אחיה.

שנל, שנל, להסתדר בחמישיות, גברים לחוד ונשים לחוד.

שנל, שנל - לרמפה.

שנל, שנל - מקלחות

שנל, שנל - להוריד את הבגדים

שנל, שנל - להתקלח

שנל, שנל - לעבור גילוח השערות מכל הגוף.
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בגדים  מערימת  ונעלים  בגדים  לקחת   - שנל  שנל, 
ונעלים שנערמו מחוץ למקלחת.

סבתא סיפרה כי הבגדים לא התאימו למידות גופם, 
והנעלים אף הם לא התאימו זו לזו, וכמובן היקשו על 
ומבולבלות  מותשות  מבוהלות,  המומות,  ההליכה. 
מן  מהקריעה  ובצמא,  ברעב  הימים  שלושת  ממסע 
האחיות,  התנתקו   – והגזיזה  מהמקלחת  המשפחה, 
וכך סבתא איבדה קשר גם עם שתי אחיותיה. סבתא 
הנשים  קבוצת  בתוך  אחיותיה  את  לזהות  התקשתה 

גלוחות הראש.

והיא לבד!

)ע"פ  אחר  בטור  אחיותיה  את  מזהה  סבתא  לפתע 
לאחר  אתה  ונשארו  הרכיבה,  שמרים  המשקפים 
המקלחת( אך לא היה באפשרותה לצאת מהטור בו 

הייתה.

יחסית  קטן  צריף  זהו  לצריף.  מובלת  סבתא  וכך 
לצריפים האחרים. )בהגיען לצריף ובראותן את שוכני 
הצריף גלוחי הראש-הן תמהו האם הגענו לצריף של 
נראות  הן  שגם  דעתן  נתנו  לא  הן  איכשהו  גברים? 

עכשיו אותו דבר(.

דרגש  בכל  קומות,  ב3  דרגשים  של  שורות  בצריף 
מצטופפות 6 בנות, ובאמצע תנור גדול. סבתא הייתה 

בקומה התחתונה.

ה"ארוחות" שניתנו: בבוקר - חתיכת לחם קשה "כמו 
סבון", עם מעט מרגרינה. בצהרים - מרק שהוא מים 
ללא ירקות. המרק ניתן בקערה אחת לכל כמה בנות, 
הלאה  והעבירה  מהקערה  לגמה  בת  כל  כפות,  ללא 
לחם  חתיכת  שוב  ובערב-  נגמר.  שהמרק  עד  בסבב 

קשה עם מעט מרגרינה.

הורשו  לא  הן  זרוען,  על  מספר  קועקע  שלא  מאחר 

הדרגשים )צולם ב 2002, 
במסע פולין רוחי(

צריף A20, נעה צילמה במסע 
לפולין 
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לצאת מהצריף )בלוק( לבדן. בבוקר הן נלקחו ע"י "אס אס פראו" )נשות האס אס( 
לרחוץ פנים וידיים, ולשירותים )אולם גדול ובו חורים(. במשך שאר היום הן נשארו 

בצריף, למעט יציאה למפקדים שנמשכו שעות.

עד  לעמוד שעות  הוצרכו  הן  )צייל-אפל(:  ספירה.  נערך מפקד-  וצהרים  בוקר  ערב, 
שנגמרה הספירה.

באחד הימים לקתה סבתא בקלקול קיבה והלכה לשירותים, לא בזמן שהוקצב לצריף 
שלה. שם היא שוב זיהתה את אחותה, אך לא ניתן היה לשנות את המצב ולהחליף 

צריפים.

סבתא אמרה כי מאחר שהיא שהתה בצריף קטן יחסית, התנאים בו היו טובים יותר 
מאשר בצריפים אחרים. בנוסף, נראה שסבתא "זכתה" ל"בלוק-אלטסטה" )אחראית( 

קשוחה פחות.

בעדותה, כהוכחה לכך שאחראית הבלוק הייתה נוחה יותר, סבתא סיפרה את הסיפור 
הבא: באחד הימים חילקו הגרמנים בכל בלוק גלויות. בגלויות היה מודפס שם מקום, 
"וולדאזה", שם של עיירת נופש באוסטריה. הן התבקשו לרשום בגלויות את שמות 

מכריהם שנשארו מאחור, ולספר להם כי הם בעיירת נופש.

חייבות  לא  הן  להן את הגלויות אך  חייבת לתת  היא  כי  להן  אחראית הבלוק אמרה 
לשלוח אותן, אכן הן לא שלחו את הגלויות.

בלנקה  נכללה  כשבוע  לאחר  בלנקה.  דודתה,  בת  עם  בצריף  הייתה  סבתא  תחילה 
בקבוצה הראשונה שנשלחה למחנה עבודה מחוץ לאושוויץ, יחד עם כ-100 בנות.

הגיעו  אחיותיה  ימים, שתי  כמה  לאחר  אחרות.  בנות  והובאו  בצריף,  נשארה  סבתא 
לצריף. "טוב אז נהיה ביחד, חשבתי" - סיפרה סבתא. אך למחרת גם הן נלקחו עם עוד 

קבוצת בנות ונשלחו לעבודה.

ושוב סבתא נשארה לבד.

ששה שבועות שהתה סבתא באושוויץ. עד שגם היא נכללה במשלוח למחנה עבודה.

בתחילת יולי סבתא נשלחה עם קבוצת בנות לצילרטל, מחנה המסונף למחנה גרוס-
נקראת  בפולין,  )היום  תחתית  בשלזיה  ברסלאו,  ליד  ממנו(  ק"מ   60 )במרחק  רוזן, 

ורוצלב(

לפני ששלחו אותן לעבודה לקחו אותן למקלחות והפעם נתנו להם שמלות תואמות 
למידתן, שמלות אחידות, אפורות. כפכפים ואפילו מטפחות לכסות את ראשן.
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העלו אותן לרכבות, והפעם לא בדחיסות נוראית, והן הוסעו למחנה העבודה.

שישה שבועות הייתה סבתא באושוויץ. שישה שבועות בהן מלבד עמידה של שעות 
בזמן ה"צאל-אפל" )מפקד ספירה( הן שהו בצריף ולא עשו כלום.

המשפחה  בני  ששה  כנגד  באושוויץ  ישבתי  שבועות  "שישה  סבתא:  אמרה  לימים 
שנרצחו שם ולא ישבתי עליהם שבעה. בני המשפחה שניספו באושוויץ הם: אבא-

שמואל צבי. אמא -חנה מליא. אחותי -בלומה )ושלושת ילדיה, עליהם אני לא צריכה 
לשבת שבעה(, שרה, הניה והאח הקטן –אהרן אליעזר". ה' ייקום דמם. 

הגיעם  יום  את  כיארצייט  קבעה  היא  נרצחו,  בו  היום  מהו  ידעה  לא  שסבתא  מאחר 
לאושוויץ, כ"ח באייר. )מן הסתם הקרובים שהופנו לצד שמאל נשלחו למשרפות בו 

ביום... רוחי(.

A 52110

סבתא הגיעה למחנה העבודה בשעת הצהרים.

משני  לקירות,  בצמוד  בצריף  לצריף.  הוכנסו  הבנות 
מיטות   16( קומותיים  מיטות  ארבע  היו  הצדדים, 
ו-16  16 קערות למרק  ל-16 בנות( ובאמצע שולחן, 
האס.אס  נשות  מגורי  בטוחות שאלו  הן  הן  כפות!! 

אך לא. היו אלו תנאי המחיה כאן.

קודם להגעת המשלוח של הבנות ההונגריות מאושוויץ עבדו במקום בנות פולניות 
ההיא,  בתקופה  סבתא(  אמרה  שערות",  עם  היו  )"הן  מביתן.  הישר  לשם  שנלקחו 
לצאת  הורשו  הן  לעיתים  ובונוסים.  כיס  דמי  קיבלו  אף  והן  מגודר,  היה  לא  המקום 
על  ידיעות  קיבלו  מהם  הסמוך,  הגברים  מחנה  עם  בקשר  היו  גם  הן  באזור.  לקניות 
התנאים. המקום  הוחמרו  היהודיות מהונגריה  הבנות  בואן של  עם  בחוץ.  המתרחש 
הוותיקות  הבנות  הסמוכים.  המחנות  עם  קשר  התאפשר  ולא  חשמלית  בגדר  הוקף 

הרגישו עויינות כלפי ההונגריות, בראותן בהן אשמות בהרעת התנאים.

במקום זה סבתא קיבלה מספר שלא שכחה לעולם. A52110. המספר הודפס על הבגד 
מלפנים ונענד על הצוואר כשרשרת. אך לא קועקע על זרוען.

עד כדי כך המספר היה חרות בלבה של סבתא, שיום אחד סבתא ראתה 
ממש  "זה  הגיבה,  סבתא   ,)211  2110( יהודה  של  הצבאי  המספר  את 

דומה למספר שלי שם". )רוחי(
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הן עבדו במפעל טקסטיל ששכן במרחק של כחצי שעת הליכה מהמחנה.

בבוקר, הן קיבלו לחם עם מרגרינה ותה, לאחר ספירה צעדו הבנות למפעל. בצהרים 
בפנים. שוב  חתיכות בשר  ואפילו  ירקות  עם  מרק  צהרים,  לארוחת  למחנה  חזרו  הן 
נספרו ושוב חזרו לעבודתן - 12 שעות עבודה ביום. בערב עם שובן הן קיבלו לחם עם 

מרגרינה ותה, ושוב ספירה.

המפעל היה מפעל טקסטיל ובו מחלקות שונות: טווית חוטים, סלילת חוטים ואריגה. 
לשירותים  הליכה  המחלקות.  בין  לעבור  היה  ואסור  שלה,  במחלקה  הוצבה  בת  כל 

נעשתה בליווי אשת ס.ס. 

סבתא עבדה בסלילת חוטים - חיבור החוטים הקטנים לסליל ארוך. את תוצרת עבודתן 
זאת, במגמה  הניחו בארגזי פח, וכשהתמלא הארגז שמו בו פתק עם מספר האסיר. 

לעקוב על קצב העבודה וטיבה.

סבתא הרבתה לספר על כך, שאמנם הייתה מחויבת לעבוד בשבת, אך את הפתקים 
הנ"ל הכינה מראש בערב שבת, כדי למעט ככל האפשר בחילול השבת.

הן עבדו שישה ימים בשבוע. בשבת אחה"צ הן ניקו את המכונות. ביום ראשון לא עבדו. 
לקחו אותן לבית המרחץ העירוני בברסלאו, ובשאר היום היו חופשיות לעיסוקיהן.

הקשר בין הבנות

לסבתא היה קשר עם אישה מבוגרת ממנה מנירג'האזה, והיא התייחסה לסבתא כאל 
ממנה  מבוגרת  אישה  עם  ממארמוראש  סאבו  בשם  בת  בין  גם  היה  כזה  קשר  בת. 

ממונקאץ', אישה בשם סבינה שבעלה היה רופא.

אחרי  שתאכל  האוכל  על  לדבר  שהרבתה  בת  בצריף  איתה  הייתה  כי  סיפרה  סבתא 
רוצה כבר להשתחרר. סבתא לא התחברה  כי היא  רוב הזמן  השחרור, אחרת בכתה 

לשיחות אלו. סבתא קיבלה עליה את הדין.

בתשובה לשאלת המראיינת, אם היו ניסיונות בריחה, סבתא השיבה בשלילה. סבתא 
ציינה כי "התנאים לא היו כל כך רעים".

מאידך, מהסיפור הבא משתמע כי מחשבות בריחה כן עמדו על הפרק.

בראש השנה, בשעת בוקר מוקדמת, בחשכה, סבתא הלכה לשירותים ובשל החשכה 
והעייפות היא נפלה לבור )בור הספיגה(. חסרת אונים, אינסטנקטיבית, הרימה ידיה 
אל על, בתפילה או בתקווה. תוך כדי כך חולפת מחשבה בראשה: "בשעת הספירה 
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יגלו שאני חסרה ויחשבו שמס' A52110 ברחה. איזו גיבורה".

בפועל, אחת הבנות שעברה במקום עזרה לסבתא לצאת מהבור.

באותו היום אמרה האחראית לסבתא שהיא יכולה להישאר בצריף ולנוח. כך זכתה 
סבתא שלא לעבוד בר"ה, החג הראשון במחנה. ואולי בזכות שמירת השבת דלעיל, 

זכתה סבתא לשמירת ר"ה.

ביום כיפור ביקשו הבנות אישור לצום- ונענו להן אך בתנאי שיעבדו כרגיל...

סיפור נוסף שסבתא הרבתה לספר הוא על אישה צעירה שהייתה אתה בבלוק, בתו 
או כלתו של הדיין מקושיצה. היא הצליחה לחמוק מעיניו של מנגלה, ובסתיו ילדה 
בת בעזרת ה-ס.ס. פראו. בתחילה, נשות ה-ס.ס השתעשעו ושיחקו עם התינוקת, קנו 
לה בגדים וחיתולים. אולם אחרי כמה שבועות אמרו לאם כי הן אינן יכולות להשאיר 
את התינוקת במחנה - עליהן לשלוח אותה לגרוס-רוזן להשמדה. היא, האם, יכולה 
להישאר ולהמשיך לעבוד. האם סירבה ונשלחה יחד עם התינוקת. סבתא תמיד סיפרה 
זה  ילדיהן": ותהתה כיצד  "ידי נשים רחמניות בישלו  את המעשה הזה בהקשר של 
יתכן, לאור המסירות עד מות של אותה אם אומללה. גיסתה של אותה אישה אף היא 
הייתה איתן, ונשארה לעבוד. )לאחר שנים סבתא פגשה אותה בתל-אביב, אך נמנעה 

מלהזכיר את המקרה.(

על  חלמה  היא  הלילות  באחד  כי  סיפרה  סבתא  לספר:  הרבתה  שסבתא  נוסף  סיפור 
הביתה  תחזורנה  הן  שכאשר  ביניהן  מסכמות  שהן  כך  ועל  ומרים  ברכה  אחיותיה, 
אותה.  לצער  שלא  כדי  במחנה  יחד  היו  לא  שהן  לאמן  תספרנה  לא  הן  המחנות  מן 
)"ובבוקר ראיתי שזה היה חלום, אבל כל כך טוב היה לחלום" הוסיפה סבתא בעדותה 

במבט מלא ערגה.(

ומוטבעת בסבתא,  הייתה חשובה  זה למדתי עד כמה האחדות המשפחתית  מסיפור 
עד כמה כיבוד הורים היה חשוב לסבתא ועד כמה תמימה סבתא הייתה... אחרי קרוב 
עוד  והם  ואחיותיה, כמוה- נשלחו לעבודה  לחצי שנה סבתא עדיין מאמינה שאמה 

יפגשו. אולי זה מה שהחזיק את סבתא בכל התקופה.

לימים אמרה סבתא כי חסד עשה אתה הקב"ה בכך שהפריד אותה מאחיותיה, והיא 
לא ראתה במותן. לו הייתי רואה במותן, )"רואה איך הן גומרות" כלשון סבתא( -לא 

הייתי מחזיקה מעמד.

)אחיותיה של סבתא מרים הי"ד וברכה הי"ד - נשלחו אף הן למחנה עבודה ומשם 
בצעדת המוות הגיעו לברגן-בלזן, שם מתו ממחלת הטיפוס. זאת ע"פ עדות בת הדודה 
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אלה שהייתה איתן במחנות. אלה עצמה גם כן חלתה וכבר הושמה על עגלת המתים-
וברגע האחרון הבחינו כי היא חיה-והצילו אותה. היא עלתה לארץ, התחתנה ונולדה 

לה בת. אלה נפטרה צעירה. יהי זכרה ברוך.(

ינואר. אז החלו לשמוע את קולות הירי של צבא  בצילרטל שהתה סבתא עד אמצע 
השחרור המתקרב.

אולם השחרור עדיין רחוק.

גרוס רוזן: מחנה ריכוז שהוקם בקיץ 1940 ליד מחצבת גרניט. בשלזיה 
מחנות,  של  צפופים  ריכוזים  הוקמו  שם  ברסלאו,  בקרבת  התחתית, 
אוויריות,  תקיפות  סכנת  לו  נשקפה  ולא  מרוחק  היה  שהאזור  כיון 
המחנה המרכזי היה קלטנדורף, ובקרבתו הוקמו מרקשטט, פינפטייכן, 
נפרדים  עבודה  מחנות  באזור  הוקמו  יותר  מאוחר  בשלב  פאולבריק... 
דוגמת  קיימים  מחנות  בתוך  או  טקסטיל  מפעלי  ליד  בעיקר  לנשים 

בולקנהיים, גלנאו, גראבן, צילרטל ...בסך הכל היו כאן 52 מחנות.

זרימת  נמשכה   1945 ינואר  עד  מאז  קבוצות.  עוד  הגיעו   1944 במרס 
אסירים יהודים בלי הפסקה, ולפיכך הוקמו תת-מחנות חדשים של ג'-

ר'. רוב האסירים היהודים היו מפולין ומהונגריה; אחרים באו מבלגיה, 
מצרפת, מיוון, מיוגוסלביה, מסלובקיה ומאיטליה. היהודים בג'-ר' פוזרו 
 ...Arbeitsläger 'ביותר מ-50 תת-מחנות, שהוגדרו כ'מחנות עבודה

כך הוקמו תת-המחנות: בונצלאו, גרבן )Gräben( לנשים.. צילרתל...

הפינוי: בעשרת הימים האחרונים של ינואר 1945, חוסלו תת-המחנות 
היו  )היהודים  לגברים  אודר. תת-המחנות  הנהר  שבגדה המזרחית של 
תת- למחנה-האם.  הועברו  ודיהרנפורת...(  פינפטייכן  במחנות  שם 

המחנות לנשים הופנו לרוב למחנות ריכוז בעומק הרייך. הפינוי נעשה 
מספרם  שאת  ורבים,  מזון,  וחוסר  חורף  בתנאי  מות"  ב"צעדות  ברגל 
קשה לאמוד, נספו בהן. במקרים מסוימים אף לא נודע גורלן הסופי של 

השיירות.

צעדת המוות   /   גם כי אלך בגיא צלמוות

די.  אמרו  לא  הגרמנים  אבל  צבא השחרור מתקרב,  מרחוק.  נשמעים  הפגזים  קולות 
והחלו להעביר את האסירים פנימה אל מחוץ לטווח הפגזים, להמשיך לנצל את כוח 
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העבודה הזול. )מדהים שתוך כדי התבוסה והמנוסה 
ועדיין  היהודים  ב"בעיית"  מאמצים  הושקעו  עדיין 
שנותר  הכוח  מעט  את  לנצל  לגרמנים  חשוב  היה 
שהאלטרנטיבה,  משום  הדבר  טוב  ואולי  בשורדים. 

מן הסתם, הייתה השמדה מיידית של הנותרים.(

שבאזור  במחנות  עברו  העובדות  קבוצת  עם  וסבתא 
עצרו במחנות/מפעלים  צ'כיה –הן  לכיוון  והתקדמו 
להתארגן- התחילו  -הן  שכזו  עצירה  בכל  שונים. 

לסחוב מיטות לצריפים, להתארגן לעבודה, אך תוך 
כמה ימים גם משם הן פונו הלאה למפעל אחר, הלאה 
הלאה בשלג ובכפור, הלאה, הלאה בקרונות הרכבת 
מגיעות  הן  מזון.  ללא   - הלאה  הלאה,  ברגל.  או 
לגאבלונץ' שבצ'כיה ומשם לנורדהאוזן "שם עבדנו 
מעט באריגה", ומשם הלאה. )סבתא לא זכרה את כל 

התחנות בהן עצרו.(

אותן.  משיגות  הברית  בעלות  של  ההפצצות  בדרך 
יפיפיה מבודפסט שנהרגה  בחורה  על  סיפרה  סבתא 
שסבתא  הראשונה  הפעם  שזו  נדמה  )לי  בהפגזה. 
רוחי  נהרגת.   - שהכירה  משהי  עיניה  במו  ראתה 
בעת  לכך.(  הוכחה  לי  שאין  ואומרת  עלי  חולקת 
ההפגזות-השומרים ברחו והיו בנות שניצלו זאת על 
השפה  את  דיברה  שלא  סבתא,  אולם  לברוח.  מנת 

הצ'כית-בחרה להמשיך הלאה. 

היו פעמים שהכפריים שבדרך הכניסו להם מים ולחם 
דרך חורים בקרונות. סבתא סיפרה שבאחת הדרכים, 
)שכנראה  גברים-  אסירים  ובה  משאית  מולם  עברה 
לחם.  כיכר  לעברם  זרקו  והם  מהבנות(  חלק  הכירו 
כיכר הלחם נפלה לרגליה של סבתא, אך עד שסבתא 

התכופפה להרימה-לא נשאר ממנה פרור. 

כשלושה חודשים נמשכה "צעדת המוות" של סבתא, 
במטהאוזן  למטהואזן.  הגיעה  השיירה  אפריל  בסוף 
עם  מחנה  זכרה  סבתא  במחצבה,  עבדו  האסירים 

צילום המדרגות שבמחנה 
מטהאוזן

מחנה מטהאוזן
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עשרות מדרגות, שם הם לא הספיקו לעבוד, הן שהו שם מספר ימים, אך לא עבדו. 
)במטהאוזן ניספה אח של סבתא חיים-גדליה הי"ד(.

)לאחר שנים כשהיינו עם סבתא במטהאוזן-סבתא זכרה וחיפשה את המדרגות.( 

ממטהאוזן השיירות ממשיכות, דרך של שלושה ימים לגונסקירכן- בשלב זה לא ניתן 
להם כלל אוכל, אנשים היו רצים לשדות על מנת להשיג איזשהו ירק-תפוח-אדמה, 
או סלק- רבים מהם נורו ע"י הס.ס. בדרך הם נפגשו בשיירות שהגיעו ממחנות שונים. 
באחת השיירות היו משפחות, ביניהם מבוגרים וילדים. סבתא ובנות נוספות חשבו כי 
"אם כן, נראה שסיפרו לנו אמת כאשר אמרו שההורים והילדים נמצאים במקום אחר". 

)עד הסוף סבתא לא ידעה או לא רצתה לדעת, כי הוריה כבר אינם בין החיים(.

אולם משיחה איתם התברר להם כי קבוצה זו הינה הקבוצה שהופנתה לעבודה בווינה 
ולא לאושוויץ עקב פיצוץ המסילה, ועתה הם בשיירה יחד עם כולם-במנוסה מבעלות 

הברית. 

סבתא המשיכה בתקווה ובאמונה הלאה.. צדי הדרך מלאו בגוויות של אנשים שנורו 
או שנפלו באפיסת כוחות. סבתא ציינה כי רוב הגברים היו "מוזלמנים", ואילו הנשים 

היו במצב טוב יותר.

על  הם שכבו  היער.  בתוך  לגונסקירכן. מחנה ששכן  הגיעו  הם  ימים  לאחר שלושה 
שמצאו  חלזונות  אכלו  הם  נפש  פיקוח  ומחמת  להן  ניתן  לא  אוכל  בבוץ.  האדמה, 

באדמה.

יום אחד סבתא פגשה שם בחור מהכפר שהכיר אותה "אדית"- הוא פנה אליה ואמר 
"אני רואה שהשחרור קרוב, אני רואה שאת תחזיקי מעמד, אני לא מאמין שאני אנצל. 
מבקש אני ממך –כאשר תגיעי לביתי בכפר ותראי מישהו מבני משפחתי-מסרי להם 

כי פגשת אותי כאן."

סבתא ניסתה לעודדו: "ליוש. )ליוש ארנרייך( מה אתה מדבר, השחרור קרוב...אתה 
תחזיק מעמד..." )הבחור ששקל 25 ק"ג בעת שפגש את סבתא, שרד. הוא היגר לארה"ב 

שם הייתה לו אחות שהיגרה לפני המלחמה. רויטל מצאה דף עדות שמסר ליד ושם(

למחרת - ב5/5/1945 הם השתחררו ע"י האמריקאים. יום הולדת 20 לסבתא.

הצטמקה  שקיבתם  האנשים  )ובשפע(  אוכל  וסיפקו  מטבח  מיד  הקימו  האמריקאים 
בעת המלחמה, לא הצליחו להכיל את המזון הרב. כמו כן פרצה שם מגפת טיפוס ובכל 
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יום פונו מהמקום מאות גוויות. גם סבתא חלתה בטיפוס ואושפזה בבית-חולים שדה 
שהוקם בוולס, למשך כמה שבועות.

מרס  מאז  מאוטהאוזן  מאסירי  יהודים  של  איסוף  מחנה  גונסקירכן. 
1945. מחנה ג' שכן בקרבת העיר וולס )WELS( שבאוסטריה עילית. 
ושני  גמורים  לא  צריפים  שבעה  המחנה  בשטח  היו   1945 באפריל 
מחנות  מרשת  מנהלית  מבחינה  הופרד  המחנה  עזר.  למבני  צריפים 
המחנה  מפקד  בלבד.  יהודים  לאסירים  מאסף  מקום  והיה  מאוטהאוזן 

היה אוברשטורמפירר ס"ס ורנר. 

17,000-20,000אסירים  במחנה  צופפו  אפריל  של  השנייה  במחצית 
אחרים.  וממחנות  מאוטהאוזן  של  האוהלים  ממחנה  אליו  שהועברו 
מוחלטת  תשישות  של  במצב  והיו  בעבודה  עוד  הועסקו  לא  ג'  אסירי 
חולקו  ומי-שתייה  אחת,  מחראה  הייתה  לאסירים  למוות.  וקרובים 
ממיכל בעל קיבולת של 1,500ליטר, שהובא פעם ביום במכונית מכבי-

אש למחנה. כדי לזכות בלגימה נלחמו האסירים זה בזה ואף מכרו את 
מנת הלחם היומית. לצריפים דחסו כ- 2,500 נפש, ובני-אדם תשושים 
נמחצו בלילות למוות מחמת הדוחק הרב. במקום פשטו מגיפות טיפוס 
עזרה,  להשיג  ניתן  לא  האסירים  מקרב  לרופאים  ודיזנטריה.  הבהרות 
גברה  ריפוי כלשהם. התמותה במחנה  בשל העדר מוחלט של אמצעי 
מיום ליום. מנות המזון היו קטנות אף מאותן שחולקו במחנה האוהלים. 
רבים ניצלו רק הודות לתוספות זעירות של מזון מחבילות של הצלב-

האדום שחולקו פעם או פעמיים. מדי יום ביומו הגיעה למחנה משאית, 
וגוויות הועמסו עליה והועברו לקבר שנחפר ביער הסמוך. עם התגברות 
התמותה נחפרו בורות לקבורה בתוך השטח המצומצם של המחנה. ב- 
על  התנפלו  האסירים  המחנה.  משטח  הס"ס  אנשי  כל  נעלמו  במאי   4

מחסן וחטפו מכל הבא ליד. 

צבא  של  מחיל-הרפואה  יחידה  למקום  הגיעה  במאי,   5 ב-  למחרת, 
עראי  לבית-חולים  והגוססים  החולים  את  והעבירה  ארצות-הברית 
בעיר ולס. גוויות רבות היו מוטלות בחוץ, הניצולים היו שלדים מכוסי 
ניצולים. אך מספר  ולכלוך. בעת השחרור נספרו במחנה 5.914  כינים 
הניצולים היה רב יותר, מאחר שערב השחרור עזבו אסירים שמספרם 
אינו ידוע את שטח המחנה. באתר המחנה נמצאו לאחר השחרור שבעה 

קברי-אחרים ובהם 1,227שלדים.
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מכל הבנות שיצאו עם סבתא מצילרטל עד גונסקירכן –נשארו עם סבתא בסוף המסע 
נפגעו  או  נורו  או  כוחותיהן,  אפסו  כנראה  וחלקן  בדרך  ברחו  מהן  הרבה  בודדות. 
בהפגזות. סבתא מעולם לא הזכירה בת כלשהי מהקבוצה שהיא ראתה במותה לבד 

מאותה בת יפהפייה מבודפשט.

השערה שלי, סבתא פחדה ליצור קשרים, כי הקשרים היו מכזיבים, היום 
כאן ומחר בעולם האמת )רוחי(

זה  אולי  נעלמה".  למחרת  אליה  שהתחברתי  מי  "כל  אמרה  סבתא  לי 
ההסבר לכך שסבתא לא יצרה קשרים )רנה(.

הביתה, הביתה?

אחרי שסבתא החלימה היא הצטרפה לאחד הטרנספורטים שחזרו להונגריה. הרכבות 
היו עמוסות בפליטים שעלו גם על גג הרכבת. סבתא הגיעה לבודפשט שם הג'וינט 
הקים מטבחים. משם סבתא המשיכה לפראג ומפראג לאונגוואר. בכל תחנה בה עצרה 
הרכבת הגיעו יהודים מהמקום לבדוק האם יש ניצולים ממשפחתם. ובכל תחנה רשמו 
סבתא  באונגוואר  אותם.  וימצא  משפחה  קרוב  שיגיע  בתקווה  שמם,  את  הניצולים 
פגשה את בת דודתה, בלנקה )בלנקה הייתה בטוחה שמכיוון שסבתא לא הייתה אתה 
חיה???"- את  "אדית'קה  לקרמטוריום(  נשלחה  לעבודה-היא  שנשלחה  בקבוצה 

ציטטה סבתא את קריאתה המופתעת של בלנקה בעת שפגשה אותה.

מאונגוואר סבתא נסעה לכפר פולאד וגילתה שאף אחד לא שרד, ומעט הרכוש נשדד 
על ידי השכנים. הבית היה פרוץ, הגינה היפה והמטופחת-מכוסה בעשב שצמח פרא. 

גם בית הכנסת פרוץ ובעשרות מטרים סביבו פזורים דפים של ספרי הקודש.

וספרי  דפי הסידורים  פזורים  היו  עדיין  כי לאחר שנה,  ובצער  ציינה בפליאה  סבתא 
הקודש ברדיוס גדול סביב בית הכנסת. 

החשכה ירדה וסבתא לא רצתה לנוע בדרכים בשעות החשכה. )אזור זה היה בחסות 
הרוסים והסכנה האורבת מהם הייתה ידועה.( בלית ברירה, סבתא לנה בבית השכנה 
הגויה. שם סבתא מבחינה במצעים, בפמוטים ובספרי הקודש שנלקחו מביתם. סבתא 
הבינה שאין לה מה לעשות בכפר. סבתא המשיכה לקאפוש העיירה של אחותה, שם 
על  לדבר  והתחילו  הפנויים.  בבתים  יהודים  פליטים  של  קבוצות  קבוצות,  התארגנו 
זיכרון  במעומעם  זכרה  )סבתא  ציוני,  בבית  גדלה  שלא  סבתא,  לארץ-ישראל.  עליה 
ילדות: אביה רצה לקנות איזה דבר הקשור בארץ-ישראל או אגודת ישראל? - ואמא 

שלה התנגדה.( - הגיעה להחלטה שזה מה שמתאים לה. לעלות לארץ ישראל.
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סבתא  כך,  כדי  תוך  בעלמא.  מחשבות  היו  אלו  אך 
לה  כתבה  אלה  אלה.  דודתה  מבת  מכתב  קיבלה 
לכפר  וחזרה  לשבדיה  מברגן-בלזן  הגיעה  היא  כי 
רבות  בנות  כי  סיפרה  היא  עוד  בקרפטים  הולדתה 
מכך,  נוחה  אינה  –דעתה  והיא  גויים  עם  מתחתנות 
ולכן בכוונתה לעלות לארץ ישראל. סבתא התחזקה 

בדעתה כי לשהות במקום זה, אין תכלית. 

בלנקה  הדודה  מבת  מכתב  קיבלה  סבתא  בבד  בד 
לפראג  ועוברת  מתחתנת  היא  כי  לה  שסיפרה 
אליהם.  לבוא  סבתא  את  והזמינה  )לקראלסבאד( 
סבתא נענתה להזמנתה, אך גילתה כי אורח חייה של 
בלנקה אינו לרוחה. והיא החליטה להמשיך בתוכנית 
לסבתא  עזרו  ובעלה  בלנקה  ישראל.  לארץ  להגיע 

למצוא קבוצה שמתעתדת לעלות לארץ ישראל. 

סבתא חברה לקבוצה ששהתה בעיירה בגבול צ'כיה- 
גרמניה במטרה לעבור את הגבול לגרמניה –למינכן. 
את  עברה  סבתא   5.5.46 ב-  השחרור  לאחר  שנה 

הגבול לגרמניה )ברגל(-הקבוצה נתפסה ע"י הגרמנים והוחזרה לצ'כיה, אך הצ'כים 
גם הם מסרבים לקבלם והם נשארים ללילה בשטח ההפקר שבין המדינות. אחרי משא 
ומתן )ושוחד( הם הצליחו לעבור לגרמניה. סבתא הגיעה להיידנהיים ליד שטוטגארט. 

במחנה עקורים זה היו אנשי בית"ר שאורח חייהם לא התאים לסבתא, סבתא ביררה 
ו"אגודת ישראל" והחליטה להצטרף  יש מחנות של ה"מזרחי"  וגילתה שליד מינכן 
אליהם. בדרכה סבתא פגשה בחורה מאונגוואר )שהייתה אתה באושוויץ( ויחד אתה 

סבתא עברה למחנה של "פועלי אגודת ישראל". 
קופמן  לבית  האחיות  לשתי  התחברה  היא  לרוחה.  המקום  כי  הרגישה  סבתא  כאן 
ומכיוון  דודים שלהן,  בבני  פגשו  קופמן  סבתא. האחיות  לנו מספוריה של  הזכורות 
להישאר  האם  החליטו  לא  עדיין  הם  ולכן  להם.  אצה  לא  הדרך  קבוצה,  היוו  שכבר 

ולהתחתן, האם להגר לאמריקה או לארץ ישראל. 

מטרתה-ארץ  למימוש  ולהמשיך  מהן  להיפרד  החליטה  וסבתא  הדרך  אצה  לסבתא 
ישראל. )שוב לבד!( סבתא הצטרפה לקבוצה שמתכננת לעבור את הגבול לאיטליה. 
כבר  היה  זה  האלפים.  דרך  הגבול  את  להבריח  במטרה  לאוסטריה  עברה  הקבוצה 
בינואר 47. חורף ושלג, סבתא לבד ללא עזרת אח או מכר-כוחותיה לא עומדים לה 

בלנקה בלומה

בלנקה וסבתא מיד אחרי 
המלחמה, פארג
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חזרה  סבתא  בבוקר  ולמחרת  הגבול.  לתחנת  הוחזרה  והיא  המכשולים  את  לצלוח 
לאוסטריה לבאדגשטיין. באדגשטיין-עיר קיט באלפים האוסטרים ובה מלונות רבים. 

אנשי הבריחה שכרו כמה מלונות לשכן שם את הפלטים, לפי מפתח מפלגתי. 

ושם היא  סוף צמח שערה(  )סוף  באחד הימים סבתא הלכה למספרה לקנות מסרק. 
עיניה  את  ולא מסירה  בה  והאשה מתבוננת  פאה.  יהודייה החובשת  הבחינה באשה 
ממנה. לבסוף היא פנתה אל סבתא בגרמנית ושאלה מנין היא וסבתא ענתה לה ביידיש 
יוכבד  בלומה,  של  הגיסה  הייתה  -זו  מפולאד?"  השוחט  של  הבת  "את  מאונגוואר. 
12.בחתונת אחותה  10 שנים קודם לכן בהיות סבתא בת  וייס. היא ראתה את סבתא 

בלומה, וזיהתה את סבתא. 

עבר זמן והאביב הגיע וסבתא הצליחה לעבור את הגבול בניסיון השני. )הם הוברחו 
במשאיות מוחבאים מתחת לשקים ומוזהרים להיות שקטים.(

ומשם  קדורנה"  "סקולה  בית-ספר  במבנה  שוכנו  הפליטים  למילאנו.  הגיעה  סבתא 
במשאיות מכוסות ברזנט, לנמל פדואה-סבתא עולה באוניה קדימה. )סבתא סיפרה על 

הפרחים היפים של מילאנו אותם ראתה דרך חור בבריזנט(

קדימה   /   אניית מעפילים

קדימה הייתה אניית מעפילים שאירגן המוסד לעליה ב' של "ההגנה".

בתקופת הפלגתה, נערכה החקירה של ועדת אונסקו"פ. העיתוי להפלגתה היה מתוכנן 
להיות מתואם עם אירועי החקירה, אולם האנייה לא עמדה בלוח הזמנים ואיחרה את 

המועד המתוכנן; והגיעה לחיפה לאחר עזיבת חברי הוועדה את ארץ ישראל.

רכישה, הכנה ופיקוד

להפלגת  ההכנות  החלו  ב',  לעלייה  המוסד  ידי  על  שנרכשה  לאחר 
ההעפלה. נבנתה בה קונסטרוקציה של צינורות מתכת שכללה מיטות 
שירותים  מבני  מטבח,  נבנו  כן  הספינה.  מחסן  בתוך  קומות  בשש 

ומרפאה. הובאו 26 טון מים; מזון ל-14 יום; ו-16 טון דלק.

מפקד האנייה היה זאב פז איש הפלי"ם ולצדו חיים וינקלר איש הפלי"ם, 
האחות נירה הררי, זאב רותם, וגדעוני: מקס כהן. מכשירי הקשר שעמדו 
לרשותם היו שני מקלטים מטיפוס B.C. ושני משדרים שיוצרו במעבדת 

"ההגנה.
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המעפילים

רובם ככולם של 794 המעפילים היו ניצולי השואה, חברי תנועות נוחם, 
מהם  חלק  באו  וכן  מרומניה,  הדתי  והנוער  הצעיר  השומר  גורדוניה, 
מפולין ויוון. נכללו בהם 437 גברים, 252 נשים, 103 פעוטות וצעירים. 
שם  מילנו.  ליד  א'"  עלייה  "נקודת   – המעפילים  במחנה  נאספו  הם 
שהו כמה חודשים ועברו הדרכה. לקראת הפלגת ההעפלה הם הוסעו 

במשאיות אל אתר עגינת האנייה.

מטר   20 במרחק  לקיוג'יה  ונציה  בין  המקשרת  בתעלת  עגנה  האנייה 
100 טון( כל אחת העבירו את  מהחוף. ארבע סירות דיג )במשקל של 
המעפילים, כ-200 בני אדם בכל הפלגה, מרחק ארבעה מיל, מקיוג'יה 
ותוך  סולמות,  באמצעות  הייתה  לסיפון  העלייה  "קדימה".  אונייה  אל 
המעפילים  הסיפון,  אל  עלייתם  לאחר  ההעמסה.  הסתיימה  שעתיים 
שהיו  אדם,  בני   18 באו.  שמהם  המחנות  פי  על  קבוצות  ל-20  חולקו 

במחנה "נקודת עלייה א'" שימשו כאחראים על הקבוצות.

ההפלגה

ב-5  ליד ונציה באיטליה,  פלסטרינה  מהאי  הפליגה  "קדימה" 
הים  לאורך  מוונציה,  היה  האנייה  של  השיט  נתיב  בנובמבר 1947. 
דרומית  לכרתים,  צפונה  מטפן,  כף  אוטרנטו, קורפו,  האדריאטי, 
)הקצה  אנדריאס  כף  טורקיה(,  של  הדרומי  )החוף  אנמור  כף  לרודוס, 
הצפון-מזרחי של קפריסין( ודרומה, במקביל לחוף הסורי והלבנוני. על 
אניית  עם  ים  בלב  פגישה  להתקיים  צריכה  הייתה  המקורי  התכנון  פי 
לפועל,  יצא  לא  הדבר  אולם  במקביל,  שהפליגה  "עליה",  המעפילים 
מפני שהקשר ב"עליה" לא פעל. ב-14 בנובמבר הגיעה הוראה ממפקדת 
להעביר  ולא  ישראל,  לארץ  ישירות  להפליג  ישראל,  בארץ  "ההגנה" 

מעפילים ל"עליה". ב-16 בנובמבר התקלקל מקלט הרדיו.

עימות עם הבריטים

האנייה התגלתה לראשונה על ידי שני מטוסים בריטים ב-15 בנובמבר, 
בשעה  לביירות.  מערבית  מיל   70 במרחק  בהיותה   ,11:30 בשעה 
 .R 50 14:00 הופיעו שוב מטוסים. ב-15:30 הופיעה משחתת בריטית
המעפילים קבלו הוראה להתנגד באורח סביל בלבד, בין השאר מחשש 
יש  כי  וכן,  רעועה.  הייתה  האנייה  שכן  מאבק,  יהיה  אם  יתהפכו  פן 
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להסתיר את מכשירי הקשר במחבוא )"סליק"(, ועל המלווים להסתתר 
בו. כמו כן, נקבע כי אחד מהם יתלווה למעפילים אם יועברו למחנות 

המעצר בקפריסין.

ב-16  לסיפון.  המעפילים  עלו  הבריטית,  המשחתת  הופיעה  כאשר 
בנובמבר עלו הבריטים על האנייה ללא התנגדות. לא הייתה תקשורת 
חיפה בליווי המשחתות  לנמל  להגיע  אולצה  האנייה  העימות.  במהלך 

הבריטיות. המעפילים גורשו למחנות המעצר בקפריסין.

כִּי מִנֶּגֶד תִּרְאֶה אֶת-הָאָרֶץ וְשָׁמָּה לֹא תָבוֹא 

הבריטים תפסו את האנייה, והביאו אותה לנמל חיפה 
אבל הארץ המובטחת עדיין לא בהישג יד. הבריטים 
אותם  וגירשו  שלהם  לאנייה  הפלטים  את  העבירו 

לקפריסין.

שוב גדרות תיל, שוב מחנות. 

באהלים.  שוכנו  הם  בסתיו.  לקפריסין  הגיעה  סבתא 
התמלאו  החפצים  ומעט  במים  הוצף  האוהל  ובגשם 
להם  סופקו  המים  זורמים,  מים  אין  במקום  במים. 
)הדבר  ארוך.  בתור  עמידה  במצריך  דבר  במכלים, 
כדי   - בקפריסין"  התור  "כמו  בבתינו  למושג  הפך 
שלא לעמוד בתור הארוך אנשים קמו בשעות הלילה 
שכולם  מכיון  אך  מים.  לקבל  מנת  על  המאוחרות 
ארוך  בלילה  התור  כי  התברר  ומחוכמים,  יהודים, 

יותר מאשר בשעות היום.(

השליחים  שפתחו  באולפן  עברית  שם  למדה  סבתא 
כי  מצאנו  שמרה  שסבתא  במחברת  ישראל.  מארץ 
"פוזמק"  היתה  למדה  שסבתא  הראשונה  המילה 
הייתה  לא  סבתא  של  שהעברית  פלא  לא  )גרב(- 
מארץ  פוליטיקאים  הגיעו  גם  למקום  מהמשובחות. 
ישראל ונשאו בפניהם נאומים. כמו כן, הגיעו רבנים 

שנתנו הרצאות ודברי חיזוק. 
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סבתא רקמה, סרגה וקראה. וגם התחיל לכתוב את הקורות אותה. )תמיד הייתה לסבתא 
תודעה היסטורית..(

בכל עת שהגיעה אנייה עם פליטים- מגורשים, סבתא הלכה )כמו רבים אחרים( לראות 
האם יש מבין הבאים קרוב משפחה או מכר. כשבוע לאחר שסבתא הגיעה לקפריסין, 
סבתא  איתן  יחד  בגרמניה(.  עזבה  )אותן  קופמן  האחיות  ובה  מצרפת  אנייה  הגיעה 
יותר  מאוחר  סבתא  עברה  )ואיתן  חודשים.  כשמונה  במשך  בקפריסין  באהל  שהתה 

ליפו.(

סיום  על  המאוחדות  האומות  עצרת  החליטה  בו  היום  בנובמבר  כ"ט  בנובמבר-   29
המנדט הבריטי והקמת שתי מדינות עצמאיות בארץ ישראל התקבל בשמחה גדולה 

ובריקודים ובנואמים רבים...כך גם יום הכרזת המדינה בה' אייר תש"ח.

לאחר הכרזת המדינה התחילו לארגן טרנספורטים לעליה לארץ ישראל. תחילה הנוער 
הגברים  צעדינו,  את  הצרו  האנגלים  שוב  הגברים-  )ולבסוף  ומשפחות.  נשים  אח"כ 

הגיעו אחרונים כדי למנוע מהם להשתתף במלחמה...(

ב-5/7/1948. הגיעה סבתא לארץ ישראל.

ואח"כ  אירופה  ברחבי  תחילה  בעולם,  לבדה  סבתא  נדדה  שנים  משלוש  למעלה 
בקפריסין, עד שזכתה להגיע לארץ ישראל.

אך עדיין סבתא לא הגיעה אל המנוחה ואל הנחלה.

פה בארץ חמדת אבות

לירושלים

ב- 5/7/1948 סבתא הגיעה לחיפה. סוף סוף סבתא 
על אדמת ארץ ישראל!!!

עולות  חיים"-מעון  ל"נווה  הופניתה  סבתא  מחיפה 
בבציר  עבדה  סבתא  חנה,  בפרדס  חדרה.  ליד 
עונתיות.  חקלאיות  אדמה-עבודות  תפוחי  ובאיסוף 
ליפו-לדירה  עברה  סבתא  חודשים  כ-שלושה  אחרי 

תעודת עולה
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חדר  חלקה  סבתא  הערבים.  בריחת  עם  שהתפנתה 
קופמן  האחיות  גם  נוספת.  פליטה  עם  ומטבחון 
נרשמו  הן  יחד  מקום.  בקרבת  וגרו  ליפו  הגיעו 
בלשכת העבודה. סבתא עבדה בבית חרושת שהכין 
מוצרי מתכת )מצתים, מסילות לווילונות( - אך בזמן 
המלחמה הוא הוסב לייצור נשק. בית החרושת שכן 
עבר  החרושת  בית  חודשים  כמה  לאחר  בתל-אביב. 

ליפו - וסבתא פוטרה. 

הוא  אף  לאריגה  חרושת  בבית  לעבוד  החלה  סבתא 
עבדה  סבתא  במחנה  הגורל.  )צחוק  בתל-אביב. 
אריגה  מפעל  לסבא-בעל  נישאה  ולימים  באריגה 
בירושלים. סבא אכן הכיר את מר שפיגל אצלו עבדה 
בית  כי  התברר  כחודש-  לאחר  אביב(.  בתל  סבתא 

החרושת צובר הפסדים- ושוב סבתא פוטרה.

בסופו של דבר, זה היה לטובת סבתא, 
שפיגל  של  החרושת  בית  כי סגירת 

פתחה את השוק לסבא )רוחי(

ליפשיץ.  נחום  בבן-דודה  פגשה  סבתא  זמן  באותו 
מתברר שנחום שגם הוא עלה לארץ לאחר המלחמה 
האם  לבדוק   – לחיפה  מירושלים  שבוע  בכל  הגיע 
הגיע מישהו מהמשפחה. משפחתו של נחום ליפשיץ 
גרה ברומניה, ולמעשה סבתא לא הכירה אותם לפני 
המלחמה. נחום הציע לסבתא לבוא איתו לירושלים-

סבתא סירבה.

בת  עבודה,  לה  אין  מחמיר,  סבתא  של  מצבה  אולם 
תפנה  שסבתא  ומעוניינת  בחור  הכירה  שלה  החדר 
לה את המקום, וחג הפסח מתקרב...בעיתוי זה נחום 
בדעתו  תקיף  הוא  הפעם  במפתיע.  הגיע  ליפשיץ 

שסבתא תבוא איתו, התנגדותה של סבתא נחלשה.

נחום  עם  ועלתה  חפציה  מעט  את  ארזה  סבתא 
כל  ועם  אשתו,  יהודית  ועם  עימו  לחגוג  לירושלים, 

סבתא עם יהודית ומוטי 
ליפשיץ

נחום ליפשיץ ורעייתו יהודית

משמאל יוכבד וייס גיסתה של 
סבתא )ב"שבע ברכות" של 

יהודה ורוחי(
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משפחת אשתו, ליל סדר מורחב של 30 איש. 

כמה מלים על משפחתה של יהודית ליפשיץ, מדובר 
במשפחת כ"ץ שעלתה מרוסיה בשנות העשרים. אבי 

המשפחה ר' צמח כ"ץ פתח מכולת/ מסעדה בשנים 
הללו קראו לזה "תנובה". ר' צמח היה איש חסד אמיתי, 
שכלכל אנשים רבים חינם אין כסף במסעדה. ר' צמח 
ביקש משבעת ילדיו להינשא לניצולי שואה-בהם הוא 

תמך. אחיו של ר' צמח הוא הצייר הידוע מאנה כ"ץ 
שלמד ציור בפריס. ור' צמח תמך אף בו. ויש עוד מה 

להעריך בנס הגדול של סבתא שמשפחה של חסד 
אימצה אותה. במשך שנים סבא וסבתא שמרו על קשר 

אמיץ גם עם אחיה של יהודית ובני משפחתה. 

עם אשתו  נחום  של  בביתו  התגוררה  סבתא  מה  זמן 
ובנו הקטן. סבתא מצאה עבודה במטבח של ישיבת 
שגרה  רבנית,  של  בביתה  חדר  ושכרה  תורה"  "קול 

ברח' אלפנדרי.

הרבנית  כמו  נוספים.  משפחה  קרובי  גילתה  סבתא 
הנשואה  אמה  של  דודה  בת  מרומניה,  שוורץ  רייזל 
לרב אלכסנדר שוורץ, שתי אחיות למחצה של אביה, 

ועוד )ראה פרק שורשים(.

ושוב סבתא חוותה משבר. הרבנית אצלה שכרה את 
קצר,  לזמן  משכירה  היא  כי  כנראה  חשבה  החדר, 
אך סבתא לא מתחתנת ע"פ תכניותיה של הרבנית... 
והרבנית מודיעה לסבתא כי היא זקוקה לחדר עבור 
בנה המגיע מחו"ל )זה לא מנע מסבתא לבטל שידוך 
כאשר התברר לה כי הבחור אינו מתאים באורח חייו 

לציפיותיה(. 

 1950 בקיץ  ה-90.  בדקה  באה  ההצלה  תמיד  וכמו 
רווק  סבא,  סבא.  עם  ולהתארס  להכיר  זוכה  סבתא 
מבוקש, בן למשפחה מכובדת, חכם ומשכיל, ונחשב 

סבתא וחברות

סבתא בתקופת יפו

סבתא בתקופת יפו
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לאמיד באותם ימים )בעל בית מלאכה לאריגה( שידוך מהחלומות!

הבן של הרבנית כבר לא הגיע מחו"ל, והיא הסכימה שסבתא שבן יום הפכה מכובדת 
תישאר אצלה עד החתונה.

סוף סוף מגיעה סבתא אל המנוחה ואל הנחלה. תושלב"ע.

חתונה של אחד הבני-דודים, שארית הפליטה
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סיפורה של רבקה–רגינה דודל לבית שלזינגר הי"ד
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סיפורה של רבקה–רגינה הי"ד

כל ימיו הזכיר סבא את רבקה אחותו. רבקה הייתה השלישית לבית שלזינגר, גדולה 
בשנתיים בלבד מסבא. )פרידה, ושמה המלא אסתר-פריידל, הייתה קטנה מסבא בשבע 

שנים.(

רגינה הייתה יפה מוכשרת וחכמה וסבא ממש העריץ אותה, היא נישאה לפני השואה 
לסמי דודל וגרה בווינה, והיה לה בן בשם אברהם-חיים. 

על סיפור ניסיון העלייה לארץ וכל מה שארע בדרך, כתבה צביה עבודה.

פרשת קלאדובו שאבאץ   /   על פי מכתבים 

שאוניתם  המעפילים  קבוצת  שהו  בהן  ביגוסלביה  ערים  שתי  ו"שאבאץ"  "קלאדו" 
"נתקעה" בדרך ולא נמצאה להם אוניה להמשך דרכם. בקבוצה זו היו גם רבקה )אחות 

של סבא( עם בנה היינץ, ואלה-גיסה של סבא ושני ילדיה.

תיאור קורות אנשי קבוצת קלאדובו-שאבאץ, לאחר 
שנכבשה יגוסלביה בידי הנאצים, ונסיבות מותם, הוא 

בין הפרקים הלא ברורים ולא מפוענחים עד תומם.

מעט על שעבר על היהודים בתקופה זו, ניתן ללמוד 
לבני  הקבוצה  אנשי  על-ידי  שנשלחו  ממכתבים 
משפחותיהם בארץ ובחו"ל. בספר "פרשת קלאדובו-

שאבאץ", שנכתב בידי חנה ויינר ודליה עופר, מובאים 
ציטוטים ממכתבים רבים. כמו כן, הגעתי למכתבים 
שנמצאים ברשות משפחתי שנכתבו ע"י שתי דודותי 
עם  יחד  קבוצה,  אותה  אנשי  בין  נמנו  אשר  הי"ד 
ילדיהן הקטנים. )ותודה לחמי ר' שמחה הנשקה ז"ל 

שתירגם עבורי חלק מהמכתבים(

כ-1000  של  קבוצה  יצאה   1938 נובמבר  בסוף 

מסלול האניה

טחנת הקמח בשאבאץ, שם 
התגוררו רב אנשי האניה
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מעפילים מווינה )למעשה, דרך ווינה(, בדרכה לא"י. אך הם לא זכו להשלים את המסע.

בסוף אוקטובר יצאו מאוסטריה משלוחים ל"ניסקו" )באזור לובלין שבפולין(, ונאמר 
להם שהם נשלחים ליישוב מחדש באזור זה. חלקם אכן שמשו כבעלי מלאכה להקמת 
המחנה, אך השאר גורשו ביריות הפחדה אל מעבר לנהר הסאן – אל שטח הכיבוש 
הרוסי. בווינה נפוצו שמועות זועה על גורל אותם יהודים מגורשי ניסקו, דבר שזרז 
את הוצאת המשלוח. זאת, למרות שלא היתה שום אניה שחיכתה להם להמשך דרכם.

הציוני  הנוער  הסתדרות  בראש  שעמד  מי  אבריאל,  אהוד  היה  הקבוצה  על  האחראי 
בווינה. ארגון המשלוח נעשה באוירה של הזדמנות אחרונה להוציא יהודים מווינה, 
להשתתף  שיכלו  יהודים  וכן  ההכשרות  חברי  יצאו  זו  בקבוצה  המוסד.  באמצעות 

בהוצאות המסע.

לפי התוכנית, המעפילים היו אמורים לנסוע לברטיסלבה, ומשם לשוט בנהר הדנובה 
דרך הונגריה ויוגוסלביה אל סולינה שברומניה, עיר השוכנת ליד מוצא הנהר אל חוף 

הים השחור. הקוץ שבאליה - עדיין לא היתה אניה.

בין ה-8 ל-10 בדצמבר הם יצאו באוניה גרמנית מברטיסלבה לכיוון רומניה. כאשר 
הגיעו להונגריה הוחזרה האניה, לאחר שנודע לחברת הספנות הגרמנית כי אין אניה 

המחכה להם ברומניה. בסופו של דבר הם הועברו ל-3 אניות יוגוסלביות.

במזג האויר החורפי שטו שלוש האניות דרומה. למרות המחסור והצפיפות, רוחם של 
המעפילים היתה טובה עליהם, מאחר שסברו כי הינם בדרך להינצל מצפרני הנאצים.

כאשר הגיעו האניות ל'שער הברזל' בגבול רומניה ויוגוסלביה נעצרו האניות. הדעות 
חלוקות אם היה זה מחמת תנאי החורף, או שוב, משום שלא היתה אניה שחכתה להם 

ברומניה.

מהכפר  ק"מ   3 הדנובה  ספינות  של  החורף  למעגן  האניות  הועברו  בדצמבר  ב-31 
קלאודובו. איגוד הקהילות היהודיות ביוגוסלביה בראשות סימה שפיצר מצא עצמו 

אחראי ל-אלף פליטים שיש לדאוג למחסורם.

המעפילים נשארו באניות שלא נועדו לשהיה ממושכת ולמספר רב כל-כך של אנשים. 
ומעטים  מהקהילה,  אוכל  קיבלו  הם  חיובית.  היתה  האווירה  הראשונים  בשבועות 
השתלבו בעבודות אחזקה, שרותי בריאות ותברואה. אך רבים יותר רצו לעבוד ולא 
מצאו עבודה. מעבר לדאגה הכללית וחוסר הידיעה באשר לצפוי, שעות הפנאי הרבות 

לא הקלו על המצב. 

יעקב רוטמן כתב לבניו: "אמך ואני נמצאים כאן במצב של מחנה הסגר הומני ואידיאלי 
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מתי  והידיעה  חופש,  רק  לנו  חסר  לא  אוכל  כלומר 
תבוא האפשרות להמשיך בדרכנו".

ואיננו  עצלות  חיי  כאן  חיים  "אנחנו  דודתי  כותבת  וכך 
"אני  בהומור-  ומוסיפה  מלאכול"  חוץ  דבר  עושים 
מאשתך  שבע-רצון  שתהיה  היקר  )בעלה(  סמי  מאמינה 

היא הפכה להיות יידנה שמנה ממש" 

טובים  חיי עצלות  לנו  היו  לא  רגע אחד מעולם  לנו כאן אפילו  "אל תדאג  ובמכתב אחר 
כאלה, כמו שאלה היקרה אומרת ...כששוכחים מדוע אנחנו כאן ב'הבראה' ושכל היקרים 

מחכים לנו בחוסר סבלנות ..לולי זה היינו יכולים להיות שבעי רצון לפעמים."

לנערים והנערות הוקם ביה"ס על האניות והם הועסקו בפעילות חברתית.

הופצו  כך  על  המבשרות  שמועות  בדרך.  להמשיך  נסיונות  נעשו  תקופה  אותה  בכל 
מפעם לפעם, וגרמו לאכזבה בכל פעם מחדש כאשר התברר שאין בהן ממש.

וולתר קליין כתב להוריו: "בתחילה סברנו שנצטרך וחכות כאן שלשה חודשים אך 
תודה לא-ל שהמצב השתנה ועתה אומרים שבתוך שלשה ארבעה שבועות נצא מכאן. 
את מקצת הדרך נעשה בשייט בדנובה ואת מקצתה נעשה ברכבת ". ב- 2/ 3 הוא מספר 

על תוכנית אחרת "אניה תחכה לנו בסולינה". 

במכתב אחר נכתב: "בחודש מרס אמרו לנו שהנה הקרח מפשיר ופעם אחרת נשארנו 
לא  אך  החפצים.  עם  ברכבת(  )לנסיעה  האניות  מן  לרדת  והתכוננו  הלילה  כל  ערים 
דובים ולא יער הקרח נשאר ואנחנו לא נסענו. פעם אחרת כשהיינו כבר בנמל קלאדובו 
והכל היה מוכן להפלגה, בא מר אוורבוך מג'נבה והודיע לנו שאין כסף ושהוא חכר 

גוררת יוונית שתבוא בקרוב. ומי לא בא? הגוררת, ומי נסע? אוורבוך".

בחודש אפריל התחדש השייט בנהר, האניות האחרות במעגן הפליגו לדרכן. אז התברר 
סופית שלא הנהר הקפוא הוא הסיבה לעיכובם בקלאדובו. כך כותב יעקב רוטמן לבנו 
באפריל: " בוודאי קבלת עוד לפני שבוע את המכתב שערכתי לך ולאריה-לה אבל אז 
לא ידעתי שום פשר להודיעך בעניננו והיום יודע אני ויכול להודיעך שלעת עתה אין 

לנו אפשרות אחרת רק אם ישלחו לנו סרטיפיקט מהארץ"

ואכן אנשים החלו לדאוג לסרטיפיקטים באופן עצמאי )תוך חשש מפני האחרים(.

גם במכתביה של דודתי רבקה הי"ד עולה נושא זה. "מה שיקרה איננו יודעים מר שפיצר 
הבאים  צרטיפיקטים,  ש...קיבלה  היא  העובדה  צרטיפיקטים  ובעתיד  בעבר  לנו  מבטיח 

אמורים להנתן לנשים"

תמונה של שער הברזל
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יחד עם זאת לשאלת אבי אם לנסות להשיג סרטיפיקט רק לבנה )שהיה בן 3 ואביו היה 
"הנס היקר אתה כותב אודות צרטיפיקט ילדים עבור היינצי היקר אני  בארץ( היא עונה: 
מאמינה שעל זה אינך צריך לשאול בכלל כי א. לא אתן לו לנסוע באופן שאהיה בנפרד ממנו 
זמן ממושך ולא תהיה לי מנוחה עד שנתאחד שוב, זה לא היה עד כה ובע"ה לא יהיה בעתיד. 

ב. מתחשבים כאן מאד בילדים "

נושא הסרטיפיקטים היווה מקור לחשדנות וחיכוחים רבים בין חברי הקבוצה. העתיד 
כל  בקלאדובו  תקועים  "אנו  להוריו:  קליין  וולתר  כותב  וכך  מאד  הקשה  המעורפל 

תקוותינו התנפצו." 

חייהם של המעפילים,  5 חודשים באניה( חל שיפור מה בתנאי  )לאחר   1940 במאי 
והשאר  לכפר  עברו  כ-650  בכפר.  שוכנו  והיהודים  לאניותיה  נזקקה  הדנובה  חברת 

שוכנו בגוררת שנשכרה עבור אלו שלא ירדו לחוף.

בגוררת,  או  בכפר  התגוררו  הם  ספטמבר,  אמצע  עד  ממאי  נוספים,  חדשים  חמישה 
הנשים חזרו באופן חלקי לעסוק במשק בית.

במכתבים מאותה תקופה בולטים הגעגועים של הורים לילדיהם ושל ילדים להוריהם 
)אצל דודתי רואים את געגועיה לבעלה, להוריה, ואחיה(.

כך כותב יעקב רוטמן לבנו: "שוב עברו ארבעה שבועות מאז היה לנו דואר מכם"

וכן כותבת מרתה ווינברג לבנה: "אחרי הפסקה ארוכה מאד סוף סוף שוב דואר..."

ושרה רוטמן לבנה: "בני היקר אריה-לה קיבלנו את מכתבך, רב תודות אתה לא יכול 
לתאר לעצמך כמה שמחתני אבל מה שכתבת על ארנסט שלנו עדיין לא מספיק. אני 

רוצה לדעת עוד ועוד... אין לך מושג כמה דלה מרגישה אם שאיננה עם ילדיה"

הייתי  תקליט  כאן  לי  היה  אילו  כולכם  את  לשמוע  רוצה  אני  "כמה  וינשטוק:  גב' 
מקשיבה לו יומם ולילה".

במכתביהן של  גם  רבות  מופיעים  ובפרטים  הכל  לדעת  והרצון  אכן קשר המכתבים 
שניתן  כפי  פרטים.  לפרטי  דברים  ומספרות  כותבות  הן  מידה  )באותה  הי"ד  דודותי 
לשער, המכתבים והגלויות נכתבו בכתב קטן וצפוף מאד עד כי הקריאה עתה קשה 

מאד.(

דודתי רבקה – )כותבת לאחותה – דודה פרידה ז"ל( "אחותי היקרה אני מודה לך על מה 
שכתבת אבל למה כל כך מעט?"

ובמכתב אחר: "כבר שבועיים שאין לי שום מכתב מכם אנא כיתבו לי 3 פעמים בכל שבוע 
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"סמי היקר כתוב לי הרבה  וכן:  זה אהיה בדיכאון"  ובלי  זה הדבר היחיד המביא לי שמחה 
ובפרוטרוט לפחות פעם בשבוע כתוב לי מה אתה עושה אין לי מושג מה אתם עושים.."

"מה שלום אחי ואחיותי כנראה לי אני כבר לא קיימת בשבילם, זה חודשים שלא קיבלתי 
מכתב מאיש מהם"

וכן "אבא היקר אנא שלח לנו תמונה.. אנא כתוב לי יותר ולא רק ד"ש".

הכמיהה לקבל תמונות מופיע גם אצל דודתי אלה: "שלח לי תמונה שלך לבד, לא עם 
עוד אנשים".

באוגוסט 1940 נפוצו שמועות שהם עומדים לעזוב את הכפר. הפעם היתה השמועה 
נכונה, אך לא כפי שקיוו. הם לא המשיכו במסעם לא"י, אלא חזרו מערבה לשאבאץ 

שעל נהר הסווה, המרוחקת מן הים השחור ומישראל.

בספטמבר 1940 הם הגיעו לשאבאץ.

אפשרויות  בה  והיו  מקלאדובו  גדולה  היתה  תושבים,   18,600 מנתה  שאבאץ  העיר 
רבות יותר.

למגורי הפליטים הוקצו שני מבנים גדולים ששמשו לפנים טחנת קמח ומחסן חיטה. 
חלק מהאנשים שכרו חדרים אצל תושבי המקום. )כך עשו גם שתי דודותי.(

הנסיון שצברו אנשי הקבוצה בקלאדובו עזר להם להתארגן בשאבאץ, מה גם ששם היו 
התנאים נוחים יותר. פעלו שם שני בתי תאטרון בגרמנית וביידיש. הניגוד בין הארעי 
לקבוע, בין הרצון להתמסד ובין הצפיה שבכל רגע יקראו להמשך המסע – ניטשטש.

שני הדברים באים לידי בטוי גם במכתבי דודותי: 

"היינצי )בנה( נראה טוב ב"ה הוא משחק, קולע לו זרים בדשא, הוא כבר שחום לגמרי"

"אני מקבלת יום יום 20 דינר מהקומטיה ומנהלת בעצמי מטבח שהוא טעים לנו בהרבה 
מהמטבח הציבורי. תארי לעצמך שאני מסוגלת לעשות לבד הינדלר )קראוסון( 'ההכרח 

שובר ברזל'".

יחד עם זאת הגעגועים עזים:

"ילד הזהב שלנו גדל בלי עין הרע מיום ליום והוא נחמתי היחידה בזמן המר מכל הזמנים יתן 
כבר ה' ונשמח בו יחד... מי יתן ואת אמא היקרה תטרחי שוב בשביל כולנו, אמא יקרה מה 
שלומך? אני מבקשת שלא תעבדי הרבה עכשיו לפני הימים הנוראים...הרבי ללכת לטייל 
ואל תלכי מאוחר לישון... הכי טוב שאת יכולה לעשות לילדייך – שתהי בריאה. אינני יכולה 
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לחשוב כלל על זה שלא אהיה אתכם בימים הטובים או שהקב"ה יעשה לנו נס"

"ההרגשה הגופנית איננה הכל. יתן נא הקב"ה שבמהרה נשוב ונתראה כולנו. אני מנשקת את 
כולכם אלף נשיקות"

תקותה לא התגשמה.

 41 ודוד שעלו במרץ  ילדי עליית הנוער לדרך הילדים שלמה  יצאו   41 בחודש מרץ 
קיבלו מכתב אחרון מהוריהם, שנכתב ב-14/5/41. האב סיפר לבניו כי במוצאי החג 
הראשון של פסח החלו הגרמנים להפציץ את שאבאץ מעבר לנהר הסווה. ההפגזה 

נמשכה כל הלילה, ובבקר היו הגרמנים בעיר.

תאור קורות אנשי הקבוצה לאחר כיבוש יגוסלביה בידי הנאצים, ונסיבות מותם, לא 
היו ידועים במשך תקופה ארוכה. לאחר אוקטובר 41, הצלב האדום לא הצליח להעביר 
מכתבים, ובגלויות שהחזיר לכותבי המכתבים נמסר מידע מוטעה. גם משפחתי חשבה 
במשך כל השנים כי דודותי נרצחו בין ה-10 ל-12 באוקטובר 41 ונקברו בקבר אחים 
שכרו במקום. מתברר כי זה היה כנראה סופם של הגברים שבקבוצה, ואילו הנשים 
גורשו לאחר שלושה חודשים למחנה "סיימישטה", ששכן בזמון מול בלגרד, לשם 

הובאו יהודי בלגרד והיהודים מערי השדה באזור.

"סיימישטה"  גז במחנה  קרון  42, פעל  במשך חמישה-שישה שבועות מאמצע מרץ 
עד לחיסולו. זהו היה כנראה סופם של הנשים והילדים בקבוצה שהחלה את מסעה 
לא"י כשנתיים קודם לכן, נחלצה מצפרני הנאצים באוסטריה כדי לשוב ולפול לידם 

ביוגוסלביה. ה' יקום דמם ויהי זכרם ברוך.

*

בדבריה, צביה רומזת על התאריך של ה- 10 לאוקטובר תש"ב. כל ימיו שמר אבא את 
היורצייט בתאריך זה של שמחת תורה. ומסורת במשפחה אומרת שסבא ראובן שמע 
את צעקתה של רגינה, ביושבו מהורהר בשעת ההקפות של שמחת תורה, בבית הכנסת 
שבבתי ורשה. בבית גנזיו של סבא היה עיתון משנת תש"ג )1942( שסיפר את סיפור 
היהודים בשאבאץ. כל שנה סבא היה מוציא את העיתון קורא ומראה לנו. העובדה 
שרינה נולדה כעבור עשר שנים מיד לאחר שמחת תורה, רק חיזקה את הקשר וכמובן, 

רינה נקראת גם על שמה של רגינה-רבקה בשם חנה רבקה. )והסיבוך ידוע ומוכר...(

סבא זכה לשתי נכדות הנושאות את שמה של אחותו האהובה האחת היא רויטל )כיום 
נתנו שם  גץ( לה  )כיום  קריצ'בסקי( ששמה המלא הוא רבקה-רויטל. והשניה רבקה 
אחד ויחיד ללא סיבוכים אפשריים. אי אפשר לתאר את שמחתו של סבא כששמע על 
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השם. סבא מאופק ולא אמר דבר, אך סבתא ששמחה אף היא, אמרה לי תודה והוסיפה 
סבא  שנה  כעבור  לסבא.  שלי  פרידה  מתנת  הייתה  זו  בעצם  שמח.  סבא  כמה  לספר 

נפטר. )רוחי(

שתי תמונות שני עולמות   /   צביה הנשקה

ם, תשס"ד רושלי י במכללה  עבודה 

בלומה-חיה וויס )וויס( הי"ד 1944-1911 )הונגריה(

על התמונה:

איפור. ללא  אך  עיניים,מטופחת  בהירת   נערה 
בלומה הי"ד מתבוננת בצלם מן הצד, ומלבד הפנים 
מהשמלה  קצת  )מלבד  מהגוף.  מאד  מעט  רואים 

שנתפרה בקפידה ע"י בלומה(.

היכן צולמה התמונה? 

התמונה צולמה ב-1937 באונגוור )הונגריה( על-מנת 
לשלוח לסבתה ערב חתונתה.

נולדה  אימי,  אחות  הי"ד,  בלומה  הי"ד:  בלומה  על 
בפולין ב-1911 בת בכורה להוריה )אחריה נולדו עוד 
שמונה ילדים(. בגיל צעיר עברה עם הוריה לסלובקיה 
לכפר קטן, פולאד, שם שימש אביה כשוחט בכפרי 
עשר  בקושי  היו  בכפר  ציבור.  ושליח  הסביבה 
אורטודוקסית  היתה  המשפחה  יהודיות.  משפחות 

חרדית, מחסידי ספינקא.

ב- 1937 נישאה ליוסף וויס הי"ד ועברה לגור בעיירה 
סמוכה, קאפוש. לבלומה הי"ד נולדו שלושה ילדים. 
ההונגרים,  בשרות  לעבודה  בעלה  נלקח  ב-1941 

ובלומה נשארה לגדל את ילדיה.

באפריל 1944 הועברו כל יהודי האזור )כולל הוריה 
במאי  משם,  באונגוור  לגטו  הסמוך(  מהכפר  ואחיה 

בלומה

רגינה
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1944, נשלחה באותו טרנספורט עם הוריה לאושוויץ. בלומה, בעלה, ילדיה, הוריה 
ושבעה מאחיה )מלבד אימי תבדל לחיים טובים וארוכים(, נספו בשואה, הי"ד.

מהיכן התמונה? 

לאחר המלחמה נשארה אימי לבד וחזרה לביתה שבכפר. כמובן, היא לא מצאה אף 
בבית  נמצא  מרכושם  וחלק  בחוץ,  מפוזרים  היו  אביה  הגמרא של  דפי  אחד ששרד. 
השכנים )השמיכות למשל(. בלי לחפש ובלי לקחת מאום, אימי המשיכה בדרכה על 

מנת שלא לשוב לעולם.

לאחר שנים, בהיותה כבר בארץ ונשואה, היא גילתה את בת דודתה, רוחל – אסתר, 
שנותרה מעבר למסך הברזל, בחוסט. 

במהלך התכתבותן ספרה לה בת הדודה כי היא מצאה בבית הסבתא )באותה עיירה( 
תמונה יחידה של אחת מן האחיות, תמונה שנשלחה לסבתא לפני חתונתה. את התמונה 
שלחה בת הדודה לארץ,לאימי. זו מזכרת יחידה )מלבד תמונה נוספת אחת( ממשפחה 

ענפה שנכחדה.

רגינה-רבקה דודל )שלזינגר( 1912-1941 )אוסטריה(

על התמונה: 

נערה כהת עיניים, מטופחת ומאופרת בקפידה. )הגבות מסודרות, שפתון, לק..( תמונה 
שצולמה בסטודיו בוינה, כאשר היא חובשת כובע אלגנטי, התיק והכפפות מונחים 
לפניה. הידים משוכלות לפניה ומבטה ישיר למצלמה. התמונה צולמה בוינה ב-1933 .

על רבקה הי"ד: 

אביה  ווינה.  לאוסטריה,  המשפחה  עברה   6 ובגיל  ב-1912,  בפולין  נולדה  רבקה 
הבינוני,  מהמעמד  למשפחה  בת  רגינה  הראשונה.  העולם  במלחמת  כקצין  השתתף 
משפחה אגודאית-חסידית מצאצאי ה"נודע-היהודה". ב-1935 נשאה רגינה בוינה ל- 

סמי דודל, ונולד להם בנם- אברהם-חיים.

עם סיפוח אוסטריה לגרמניה חיפשה המשפחה דרך להמלט מצפורני הנאצים. אבי 
ואחותו פרידה עלו בעליה לגאלית. ההורים, שני אחים משה וצבי והגיס סמי )בעלה 
זאת,  הנשים.  ללא  עלו  נשואים  האחים שהיו  לגאלית.  בלתי  בעליה  עלו  רגינה(  של 
וילדים, ואולי במטרה להכשיר את  אולי משום שהדרך היתה קשה ומסוכנת לנשים 
ולא  והילדים. כמובן, איש לא העלה על דעתו את הצפוי,  הקרקע לפני בוא הנשים 
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היתה סיבה לחשוש מפני השמדה טוטאלית. רגינה וגיסתה הלה אשתו של משה )גיסה 
נוספת, רבקה אשתו של צבי, חזרה להוריה שבפולין בהמלצת הרבי מבעלז שאביה 

היה מחסידיו(, נשארו אחרונות מהמשפחה בוינה.

רגינה ובנה אברהם-חיים )וגיסתה עם שני ילדיה( הצטרפו לקבוצה של אהוד אבריאל 
הידועה בשם 'קבוצת קלודובה –שאבץ'.

)על גורל הקבוצה ניתן לקרוא לעי"ל: "פרשת קלאודו שבץ ע"פ מכתבים"(

שתי הדמויות של דודותי ליוו אותי במשך ילדותי, תמונותיהן ניצבו בסלון ביתינו. 

שתי דמויות המייצגות שני עולמות, הן במובן הגאוגרפי - הונגריה ואוסטריה, הכפר 
מול  החרדית-הונגרית  הפשטות  הצניעות,  המנטלי:  במובן  והן  וינה,  והעיר  פולאד, 

הפתיחות העירונית של העיר הגדולה-וינה. מרכז תרבות עולמי של אותם ימים.

של  כללית  ותרבות  ונשפים.  קונצרטים  קפה,  ובתי  מסעדות  של  גשמית  תרבות 
אוניברסיטה עתיקת יומין, בו פעל זיגמונט פרויד אלברט איינשטיין ואחרים.

משפחתית  שמחה  בסוף  המצולמת  משפחתית  בתמונה  מתבוננת  אני  כאשר  היום, 
"שני  הכותרת  ממשפחתה,  יחיד  –שריד  לאימי  שנולדו  הצאצאים  את  ורואה 
שהושמד. אדם  מכל  קם  היה  שבט  איזה  של  נוספת,  משמעות  מקבלת   עולמות" 

תמונותיהן היו תלויות על הקיר בבית האבות כל ימי חייה של סבתא. 
סבתא הסבירה לכל אחד מי הן הדמויות הללו. )רנה( 

בשולי הדברים: סבתא העריצה עד מאד את בלומה, בלומה הבת הבכורה 
במשפחה היתה בעיניה דמות מודל לחיקוי, ממש כלילת השלמות, יפה 
עד מאד )מה שנכון..( ומוכשרת ביותר, גם תופרת גם מבשלת, בקיצור 

בעלבוסטע של ממש..

ואחיותיו  אחיו  מכל  רגינה.  את  ממש  העריץ  יחזקאל  סבא  שני  מצד 
היא  גם  הפרש(  )שנתיים  בגיל  לו  קרובה  היתה  רגינה  במספר(  )חמש 
היתה בעיניו בחורה חכמה ונבונה בעלת תושיה, שמסתדרת בכל מצב, 

כולם היו בטוחים שבכוחה להנצל! )רוחי(
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מתוך ביקורת ספרים של רויטל על הספר "בית על מים רבים"

הייתי בת עשר או אחת-עשרה. היה יום השואה. המדריכה שלנו בתנועת הנוער חיפשה 
פעילות מתאימה ולא ממש מצאה, בסוף החליטה להושיב אותנו מול "בגלל המלחמה 
ההיא". הייתי קטנה מדי, מניחה שהרבה לא הבנתי, והרבה אני לא זוכרת. אבל זוכרת 
קטע שבו אחד המרואיינים סיפר על החוויה שלו, כדור שני, על השריטות שזה הותיר 

בו.

דור שני. להיותו  לדעתו קשור  גם  זה  גיל שלושים,  עד  הבית  עזב את  לא   זה שהוא 
כעסתי. ממש.

הרגשתי שזה זילזול בזכר השואה, לא פחות. איך מעז אדם, שגדל עם זוג הורים, כאן 
קו  למתוח  כקרבן?  עצמו  את  דבר מאימי השואה, להחשיב  חווה שום  בארץ, שלא 
מקשר בין חוויות השואה לחוויות הילדות שלו? הרי מה זה כבר דור שני, דור שני 
זה אמא שלי, הכל כך נורמלית, שאת סיפורי הילדות שלה אני מכירה והם נשמעים 
דומים כל כך לסיפורי הילדות שלי, בית ספר, חברות, ספרים, מסיבות, טיולים, איזה 

טראומה? איזה שואה?

יוצר  שהוא  במעגלים  גם  מאופיין  נורא  שאסון  ילדה,  כשהייתי  אז,  הבנתי  לא  לא, 
סביבו, בהשפעה שנמשכת ממנו הלאה, על הדורות הבאים, על כל מי שנוגע בו. אז 
חזרתי הביתה ושפכתי את זעמי הצדקני בפני אמא שלי, שאיך מישהו שהוא בסך הכל 
דור שני יכול להגיד שהוא סובל בגלל השואה, הרי דור שני לא חוו כלום, לא עברו 

כלום, הם נורמלים לגמרי, לגמרי. והיא אמרה לי מיד: "זה לא נכון".

יש רגעים כאלה, של קפיצות דרך. 

רגעים  מסוימות,  נקודות  יש  אבל  ואיטי,  ארוך  תהליך  היא  ההתבגרות  הזמן  רוב 
מסויימים שאפשר להצביע עליהם ולהגיד - פה התבגרתי קצת. 

וזה היה רגע כזה. כי בו הבנתי פתאום שאמא שלי, סמל הנורמליות והילדות הישראלית 
מדגם  )ואיזה  הסבתות  ככל  סבתא  שהיא  שלי,  סבתא  אצל  שגדלה  הסטנדרטית, 
לי?( שבאה אלינו הביתה מדי פעם לקבל אותנו מבית הספר,  היה  להשוואה בכלל 
כל הכפתורים שנפלו מהבגדים..., שאמא שלי  ותופרת את  ופתיתים,  ומבשלת מרק 
חוץ מהיותה אמא שלי היא גם בן אדם עם חוויות נפשיות שאני לא מכירה ולא יודעת 
עליהן דבר. שלא הכל כמו שנראה על פני השטח. שהחיים הם לא כמו ספר, שמגיע 
לסוף העלילה ואז סוגרים אותו והכל נשאר שם, בספר, ומחוץ לו החיים ממשיכים 
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ללא הפרעה. בחיים האמיתיים, לסיבוך בעלילה שמופיע בפרקים הראשונים עלולה 
להיות השפעה על כל הפרקים הבאים, וגם על אלו שעדיין לא נכתבו. שללהיות דור 
שני דווקא יש משמעות, שהצל שהשואה הטילה מאפיל גם על ילדיהם של הניצולים. 

על  השפעה  יש  חווים  שאנו  לחוויות  לפיהם  ממצאים  מעלה  האפיגנטי  המחקר 
הגנים שלנו, שינוי שניתן להוריש הלאה, לדור הבא. כלומר, ההשפעה של השואה 
 על בני הדור השני היא לא רק באקלים הנפשי בו גדלו אלה לפעמים בגנים עצמם. 

אולי  שאולי,  לומר  לעצמי  מרשה  אני  ההוא,  בסרט  שצפיתי  אחרי  שנה   25 היום, 
לי  שגורמים  לפעמים,  שינה  ממני  שמדירים  שלי  לפחדים  חרדתית,  קצת  שאני  לזה 
לקום מהמיטה ולרוץ לבדוק שהילדים במיטות שלהם )אלא איפה?(, לכל האסונות 
המדומיינים האינסופיים, לפחד הזה שמשהו יקרה לילדים שלי כשלא אהיה איתם-
 כשלא אהיה איתם-כשלא אהיה איתם--- אולי לכל זה יש גם קשר להיותי דור שלישי.

בטוח שלהיותי דור שלישי יש קשר לקושי הנפשי שלי עם הספר הזה..

 * * *

אין טעם לחשוב מה הייתי עושה אם-

אין טעם לחשוב מה הייתי עושה כש-

אין טעם לחשוב מה הייתי עושה במקום-

אין טעם לחשוב אין טעם לחשוב אין טעם לחשוב.

לראש. המחשבות  כשעולות  פעם  כל  לאחר,  אחד  שואה  יום  בין  שואה,  יום   כל 
מזכירה לעצמי: אין טעם לחשוב מה הייתי עושה. אף אחד לא יודע, אף אחד לא יכול 

לדעת. לא היינו שם, ומי שלא היה לא יודע.

אבל ממשיכה לחשוב. 

האינסטינקט שלי אומר: לעולם לא הייתי נפרדת מהילד שלי. לעולם. יבוא מה שיבוא, 
העיקר שאהיה איתו כשיבוא.

עם  לארץ  בדרכה  בנה  עם  יחד  היתה  שמה,  על  קרויה  שאני  שלי,  אמא  של  דודה 
קלאדובו-שאבץ.  קבוצת  בשמה:  הידועה  קבוצה  ב-1939,  מוינה  שיצאה   קבוצה 

בארץ כבר המתינו לה כמה מאחיה ובעלה שעלה בעליה לא לגאלית הקבוצה נתקעה 
ביוגוסלביה, הסרטיפיקטים התעכבו וכך גם האניה. בעודה ממתינה שם כתבה מכתבים 
לבעלה ולאחיה שבארץ, ביניהם סבא שלי. מכתבים המעידים לעיתים על יאוש ועצב 

רב, ולעיתים על הומור...
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על האפשרות להשיג סרטיפיקט רק עבור בנה ולשלוח אותו לאביו שבארץ היא לא 
היתה מוכנה לשמוע. 

היא כמובן לא היתה יכולה להעלות בדעתה, שיוגוסלביה תיכבש בטרם ימצאו להם 
סרטיפיקטים והיא ובנה ירצחו ע"י הנאצים.

למרות  אבל  תבוסתנית,  אני  אולי  דפוקים,  שלי  ההישרדותיים  האינסטינקטים  אולי 
שאני כן יודעת את הסוף, אני מזדהה איתה עד עומק לבי. ממרחק הזמן והשנים ברור 
לנו: לו הייתה שולחת את בנה לבד, הוא היה ניצל. בארץ חיכה לו אביו, והדודים שלו. 
אבל היא חששה, הפלגה שלמה לבדו, הסכנות האורבות בים, תקופת מלחמה. היא לא 

רצתה להיפרד ממנו. היא לא נפרדה ממנו.
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זיכרון השואה
דור ראשון, שני ושלישי

"אֶזְכְּרָה אֱ-להִֹים וְאֶהֱמָיָה אָשִׂיחָה וְתִתְעַטֵּף רוּחִי סֶלָה" 
תהלים עז ד

סבתא באנדרטה לזכר השואה במרתף השואה בהר ציון, 
ירושלים.
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זכרון דור ראשון  /  בזכירה - סוד הגאולה

סבתא חיה כל ימיה בתודעת השואה. 

הנספים  לזכר  נשמה  נרות  והדליקה  השואה  את  סבתא  ציינה  בשנה  פעמים  שלוש 
בשואה. 

בעשרה בטבת - יום הקדיש הכללי.

בכז בניסן - יום השואה הרשמי.

היורצייט  )זהו  לאושוויץ.  בני המשפחה  הגיעו  בו  היום   - באייר  בכח 
לששה מבני המשפחה ולשלושת האחיינים(

"אזכרת  תפילת  את  הנפטרים  לזכר  מתפללים  בהם  המועדים  לארבעת  בנוסף  זאת 
נשמות". )ובלשונה של סבתא "מזכיר"( ואצל סבתא הייתה רשימה ארוכה ארוכה.

אגב, כשסבתא הייתה באלקנה בתפלת אזכרת נשמות, והחזן האגדי חנוך קליין ז"ל, 
עבר לפני התיבה, סבתא תמיד ציינה בסיפוק שהוא הזכיר את "ששת המיליונים..." 

ביום השואה, בנוסף להדלקת הנרות )כ 13 נרות...(, סבתא הקשיבה לכל השידורים 
ברדיו, החל בשידור הפותח את יום השואה. הטקס המועבר מיד ושם, למחרת שמעה 

סבתא את העדויות ברדיו לאורך כל היום.

ובשנים האחרונות, כשסבתא הייתה בבית אבות, רינה הגיעה בערבי יום השואה להיות 
עם סבתא, ולראות איתה את השידורים.

בתחילה היינו הולכים לא מעט, למרתף השואה בהר ציון בכ"ח אייר או ביום השואה 
או בכל מועד אחר )עלי השאיר רושם מיוחד הסבון שהיה שם, בפינה חשוכה, נעול 
סביב ארון זכוכית(. וכשהוקם האתר ההנצחה "יד ושם" בהר הרצל – גם שם ביקרנו 

פעמים הרבה.

אגב, בוויכוח סביב ציון יום שואה בעשרה בטבת, או ביום נפרד, ודווקא בכ"ז ניסן זכר 
למרד גטו ורשה, סבתא החמירה לציין גם וגם. מה גם שתאריך בחודש ניסן התאים 

מאוד לשואה האישית של בני משפחתה, שהרי הם נלקחו לגטו בכ"ג ניסן. 
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ביקשה  זאת  ובכל  ברק,  בבני  גרה  כבר  סבתא   - יש שם"  איש  "לכל  מפעל  כשהחל 
עד   - יזכור"  ב"אוהל  בתור  סבתא,  עם  ואני  צביה  עמדנו  וחצי  ושם. שעה  ליד  לבא 
שזכינו להנציח את שמות הנספים. )אגב, ההנצחה הוקלטה וצולמה, והקלטת נשלחה 

לסבתא.( 

בהיותי במכללה, בת תשע עשרה, הלכתי עם סבתא לתיאטרון ירושלים שם הקרינו 
בזה אחר זה סרטי שואה. סבתא נשארה זמן ארוך מאד ולא גרעה עין מהמסך. ואני 
כבר אחרי הסרט הראשון נשברתי. אולי גם בגלל גילי, שהיה זהה לגילה של סבתא 

בהגיעה לאושוויץ. ככל שגדלתי הבנתי כמה צעירה סבתא הייתה בהיותה בשואה.

לפני שנים אחדות, סבתא קיבלה הזמנה לטקס יום השואה ביד ושם. הטקס הרשמי 
רצתה  ומאד  שקיבלה  בהזמנה  הייתה  גאה  סבתא  השואה.  יום  אירועי  את  הפותח 
להשתתף. נסענו עם סבתא, רינה ואני ל"יד ושם". חנינו בהר הרצל ומשם היו שאטלים 
ליד ושם. היה זה אמנם בכ"ז ניסן, אך מזג האוויר היה קר מאד, ומפעם לפעם ירד 
גשם. צלצלנו להנהלת יד ושם לוודא שהטקס מתקיים. גם שאלנו אם הטקס מתקיים 
בחוץ. ענו שכן. בכל מזג אוויר. )יש מטריות( ראוי לציין שממוצע הגילים היה +80 
אבל זהו. ניצולי שואה לא מפחדים מקור...הגענו ליד ושם, הטקס נערך לכל פרטיו 
ודקדוקיו בקור אימים, רינה ואני קפאנו עם המעיל ועם הכול, וסבתא בת השמונים, לא 
אומרת מילה. לקראת סוף הטקס החל גשם שוטף, הגענו חזרה לרכב. היינו בטוחות 
שהתוצאה תהיה, דלקת ראות לסבתא – אך לא, סבתא חזרה בריאה ושלמה. ושמחה 

על הזכות שניתנה לה להשתתף בטקס.

ומוסיפה יפעת לספר שכבר עשר שנים לפני כן, סבתא קבלה כרטיסים לטקס הרישמי. 
סבתא נסעה לירושלים באוטובוס. נפגשה עם יפעת ויחד הם היו בטקס... למרות שאת 

ההזמנה הם שכחו בבית, סבתא הייתה אז בת שבעים!

מספרת צביה:

באחת השנים בתקופה בה סבתא גרה בבני-ברק, בדירתה שברח' חרל"פ ואני בבית 
לי  שנראה  קטע  היה  ובסרט  שינדלר"  "רשימת  בסרט  בטלוויזיה  צפיתי  בפסגות, 
צופה  "רינה, אמא בטח  )האחות הבחירה(-  לרינה  קשה לצפייה, התקשרתי בבהלה 

בטלוויזיה, והיא לבד, לכי ובדקי מה איתה, יש קטעים קשים"

רינה כמובן רצה, וחזרה אלי עם הדיווח כי הבית חשוך.

למחרת שאלתי את סבתא האם היא ראתה את הסרט וסבתא אמרה: "התחלתי לראות 
אבל היו שם קטעים קשים, אז סגרתי." – סבתא ידעה להגן על עצמה. עם זאת, נראה 

לי כי סבתא שמחה בכך שאני ראיתי עד הסוף.
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זכרון דור שני  /  הציורים של רינה

"שני עולמות גורל אחד"
60X80 טכניקה מעורבת על בד

2 עולמות. 2 נשים. אחת בת כפר נידח בהרי הקרפטים השנייה בת העיר הגדולה וינה

גורל אחד - שתיהן נספו עם ילדיהן ולא נותר ממשפחתן. אלו הן דודותי אחת מצד 
אמי והשנייה מצד אבי ז"ל. אני קרויה על שמן "נושאת החותם". אני קרויה על שמה 

של אמה של בלומה, סבתא חנה מליא.

אבל משתי השמות נוצר שם אחד חדש אופטימי ומלא תקווה. רבקה חנה = רנה.
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"קול דמי אחיך צועקים מן האדמה"
80X90 אקריליק על בד

בעקבות מסע שורשים; סיור ביער הילדים בפולין, שקט ודממה מקפיאה, רק רחש 
הניגון "גם כי אלך בגיא צלמות לא אירא רע" מלווה את צעדי. מתוך הדומיה זועקים 
הנשמה  נרות  מאירים  היער  בתוך חשכת  הקורבנות,  מדם  אדומים  העבותים  העצים 
שהודלקו ע"י חיילי צבא הגנה לישראל. )עדים במדים(. נרות הנשמה הופכים לכוכבים 

בשמי מרום - צבא השמים.
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"דוממים לא דוממים"
60X80 אקריליק על בד

הכל  דממה  שקט  ומנוכרת  קרה  אבן  של  כיכר  המשלוחים,  בכיכר  הסיור  בעקבות 
בני אדם, בהמולת  כ-70 שנה התקבצו לכאן  נוסעים; לפני  גלגלי הדמיון  רק  עומד, 
שנותרו  ה"דוממים"  למוות.  האחרונה  בדרכם  הוסעו  הם  חרדה,  של  וזעקות  חיים 
אחריהם מוטלים בכיכר - הם המספרים את סיפור החפצים, מנסים לפצח את החידה, 
מי האנשים שהיו ואינם? תינוקות, זקנים, אנשים עשירים, נשים מפורקסות, אנשים 
עניים, אנשים משכילים ועמי ארצות. רק עובדת היותם יהודים, קיבצה אותם לכיכר 

זו, למסע משותף לגיהנום.
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"במותם ציוו לנו את החיים" תעצומת הנפש בקיום חיים"
50X60 טכניקה מעורבת על בד 

שחורים",  "חורים  "חורים".  הרבה  עם  חיים  הם  שואה.  ניצולי  של  במשפחה  חיים 
של אין, סודות אפלים עליהם לא מדברים, הכובד של חוויות השואה נמצא בחלל, 
אף על פי כן זורמים חיים צבעוניים ועשירים. חיים פורצי גבולות היודעים בחכמה 
לעבור מעל מחסומים וגדרות, יודעים לא לצלול לבורות ומהמרות חיים של תקווה 

ושאיפות... חיים של חיים, חיים של רנה.
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מה הקשר בין קידוש ליל שבת לאושוויץ?   /   רוחי

ידוע הוא שאת יין הקידוש מעבירים בין בני הבית. וכולם שותים מאותה כוס. 

כשסבתא באה אלינו לשבתות לאחר שהתאלמנה, צעירים היינו וחשבנו שזה מכבד 
יותר לתת לסבתא כוס נפרדת. איכשהו שמתי לב שסבתא נעה בחוסר נוחות )"חכמת 
הפרצוף"( סבתא כמובן לא אמרה דבר. בשלב מסוים כשהבעת הפנים חזרה על עצמה. 

החלטנו להעביר את הכוס לסבתא כמו לכל הנמצאים. וסבתא נראתה מרוצה.

ויהי הדבר לפלא.

שעל  )למרות  תומה  לפי  כמשיחה  ספרה  סבתא  העניין,  סוד  לנו  התברר  זמן  לאחר 
רגשות סבתא מעטה לדבר(, שבאושוויץ אכלו מרק בקערה בלי כף כמובן, והקערה 
הייתה משותפת לכמה בנות. כשהיא אכלה עם הבת דודה, או בת מכפר סמוך קרי- 
"הונגרייה", זה היה סביר. אך עם נערות זרות, זה לא היה נעים. סבתא הרגישה כאילו 

היא זרה ולנו לא נעים לשתות מכוס משותפת אתה.

נעליים   /   צביה

כל מי שמבקר באושוויץ עומד נפעם מול ערימות הנעלים המוצגות שם. תמיד הרגשתי 
כי נושא הנעלים הינו נושא לא פתור אצל סבתא.

כי בצאתן מהמקלחות באושוויץ, אחרי הגילוח,  )בהבלטה(  בעדותה סבתא מספרת 
הן ניגשו לערימות הבגדים שהושארו מחוץ למקלחות ובחופזה הוטל עליהן לבחור 
את  מדגישה  סבתא  בעיקר  אך  גופן.  מידות  את  תאם  לא  כמובן  הבגד  בגד.  איזשהו 
הנעלים "לא זוגות, בצבעים לא תואמים: שחור וכחול ולבן(" )הצבע הוא שהפריע 

לסבתא, ברור כי קשה ללכת בנעלים לא תואמות, אבל צבע???(

עוד מציינת סבתא בעדותה כי הדבר הראשון שקנתה בכסף שהרוויחה בארץ-ישראל 
היה זוג נעלים )אדומות?(.

הולם,  לא  אל סבתא בלבוש  לבוא  אין  כי  לדעת(  היה  )או אמור  ידע  ונכדה  נכד  כל 
היתה  סבתא  הבנות(  וקבקבים  הבנים  שורש  )סנדלי  ראויות.  לא  בנעלים  לא  בעיקר 
בוחנת אותך מכף רגל ועד ראש –וחוזר לרגל. וכך אכן היה כאשר ראובן ביקר את 
סבתא לבוש במדים. המדים לא הרשימו את סבתא, אבל הנעלים "אווו איזה נעלים...

הן כבדות, איך אתה הולך איתן."

סבתא  עייני  התמגנטו  בקניון  ובהיותינו  שרית,  של  הפלטפורמה  את  ציינה  סבתא 
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לחלונות הראוה של חנויות הנעלים בודקת ומתעדכנת מהי האופנה )מציינת בסיפוק 
ש"כבר לא מודרני פלטפורמה" מתלהבת מה"שפיץ בנעלים" ומהעקבים(

ניתן לומר כי אצל סבתא "האדם ניכר בנעלו"...

מה היה לסבתא בנושא נעלים לא שאלנו וסבתא לא סיפרה מדוע כ"כ חשובות לה 
הנעלים לא הבנו ועכשיו כבר לא נדע.

אנדרטת "נעליים על הדנובה" לזכר הקורבנות 
היהודים שנורו על גדות הדנובה בידי אנשי 
צלב החץ ההונגרים בסוף מלחמת העולם 

השנייה )ויקיפדיה(
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זכרון דור שלישי ורביעי  /  מסעות לפולין ומכתבים 

המסעות לפולין - צביה

בכפר,  ביתה  את  ולראות  לחזור  רצתה  לא  סבתא 
ונמנעה מ'טיול' לאושוויץ.

סבתא כן רצתה לחזור להונגריה-לראות את בודפסט, 
וינה, פראג.

ואכן במהלך השנים יצאה סבתא לכמה טיולים איתנו. 
בפעם הראשונה יצאנו לווינה -מקום מגוריו של סבא. 
השחרור.  אחרי  החלימה  סבתא  בו  המקום   - לוולס 
טיילנו-שם  בבודפשט  גם  היינו.  במטהאוזן  ואפילו 

סבתא נהנתה לדבר בהונגרית עם העוברים ושבים.

וקפצנו  בפראג  סבתא  עם  טיילנו  אח"כ  שנתיים 
לאונגוואר?-לא!  להמשיך  אבל  ביבארי.  לקארלו 
עצמה.  סבתא  לגבי  זה  לא!!  אופן  אושוויץ? בשום 
והנינה  כשהנכדות  שמחה  מאד  סבתא  זאת  לעומת 
יצאו למסע לפולין. סבתא העריכה זאת וראתה זאת 
כמחווה אישי לה. ואמנם מכתבה של אביה מוכיח כי 

סבתא צדקה.

סיפור המכתב

כאשר אביה חזרה ממסע פולין היא אמרה לי שהיא חייבת לכתוב לסבתא על חוויותיה. 
כדרכן של בנות העשרה –כתיבת המכתב נדחתה ונדחתה... כעבור ארבע שנים, סוף 
סוף המכתב נכתב. אלא שאז סבתא הייתה אחרי אחד אישפוז, והייתה חלשה. הבאתי 
את המכתב לסבתא, הקראתי לה. אבל תגובת סבתא הייתה צוננת. כדי לא לאכזב את 

אביה-אמרתי לה שסבתא אמרה שהמכתב "יפה מאד".

סבתא במטהואזן

זכרון השואה בבודפסט 
"ערבה בוכיה"
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את המכתב השארתי המגירה ליד מיטתה של סבתא... כעבור כמה שבועות בביקורי 
אצל סבתא –סבתא מספרת לי בהתרגשות שהיא מצאה מכתב מאביה במגירה, היא 
אינה יודעת כיצד הוא הגיע לשם... אבל "אביה כותבת!! " ואיזה מכתב יפה ומרגש.

מסתבר שכל אנשי בית האבות שמעו על המכתב.

בקיץ תש"ע יצאו שלש נכדות של סבתא, אביה בת שבע ואורית למסע 
פולין, במשלחת של אולפנת בהר"ן. המכתב שכתבה אביה, ריגש מאד 
מאד את סבתא. בכל ביקור אצלה, סבתא היתה מספרת לי עליו ומאיצה 
בי לקרוא. אישית לא קראתי, כי לא ידעתי אם אביה מסכימה. ועשיתי 

כאילו קראתי... )ה' יסלח לי(.

את  לפרסם  לנו  להרשות  באביה  הפצרתי  ממש  הספר,  כתיבת  לצורך 
מכתבה. יותר מאשר בשביל המכתב עצמו, היה זה כדי שנוכל להבין 
ולקלוט מה כל כך ריגש את סבתא. יישר כח לך אביה! ובעצם תודה 
רוח.  נחת  לסבתא  לעשות  וזכית  המכתב  את  ששלחת  האחת  כפולה 

והשנייה על כך שהסכמת לפרסם. )רוחי(

סבתא יקרה ואהובה!

אמנם עברו כבר ארבע )!( שנים מאז, אך את המכתב )קצת שונה( כבר החלטתי לכתוב, 
וכתבתי מזמן. לקח זמן עד שישבתי להקלידו ואחר כך כמובן, להדפיס ולשלוח לך. 
ההחלטה לכתוב באה בעקבות המסע לפולין, אליו יצאתי. אם אינני טועה גם אורית 

כתבה לך מכתב, וממנה בא לי הרעיון. 

מקווה שלא  הזה.  במסע  בי  ורגשות שעלו  בתחושות, מחשבות  אותך  לשתף  רציתי 
אלאה אותך, כי הדברים הם 'בנאלים' וידועים. לא חידושים, בטח לא לך... בכל זאת 
לנגד  היית  כלפייך. מובן שלאורך המסע את  לי להביע את הערכתי העצומה  חשוב 
כך  יותר,  וראיתי  ששמעתי  ככל  הזמן.  כל  אתי"  "היית  וממש  עלייך,  חשבתי  עייני, 
הערצתי הגדולה אליך הלכה וגברה. תמיד הערצתי אותך על היותך כל כך חזקה אחרי 
כל מה שעברת. תמיד ידעתי כמה מזעזעת, נוראה, ואין מלים לתאר – הייתה השואה. 
אבל, במסע פולין הכל, כמובן, התחדד לממדים הרבה יותר גדולים. טכנית – ידע נוסף 
שלא ידעתי לפני, ובעיקר –רגשית – כי כשנמצאים שם ורואים בעין, זו חוויה אחרת. 
כך שהזעזוע שלי מהשואה על פרטיה וסיפוריה התעצם והתחזק מאוד, ואתו כמובן 

ההערכה וההערצה אליך.
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יש  אחת  ולכל  שואה",  "ניצולות  הן  הסבתות  שכל  חשבתי  קטנה,  כשהייתי  פעם, 
לפחות סבתא אחת שעברה את השואה. לקח לי שנים לקלוט שזה לא כך, שזה לא 
מובן מאליו. בעיקר לא מובן מאליו היותך את כפי שאת היום וכי שהיית מאז אותה 

שואה, ב"ה שמחה, חזקה מאמינה, ומלאת הומור...

זה כל כך ברור ומובן למה מי שעבר את התופת הזאת לא יהיה כך, לכן זה כל כך בלתי 
נתפס איך את כזאת ב"ה. ]אמנם תמיד יש סיפורים 'מזוויעים יותר' וב"ה ששלך לא 

היו מאלה, אך ללא ספק כמובן שלך טרגי וקשה 'מספיק'[

ובשואה עצמה, - מעורר הערצה זה שבימים טרופים אלה זכרת את השבת, והקפדת 
להכין לך מראש פתקים, כדי כמה שיותר לשמור את השבת. כמו כן הצלחת לשרוד 
שמונה  משפחתך  כל  את  שאיבדת  אחרי  וזאת  להאמין  המשכת  תנאים.  לא  בתנאים 
אחים ואחיות והורים. שעלית לבד לארץ והכל בגיל צעיר כל כך. )משנה לשנה אני 

קולטת כמה היית צעירה.(

בחרת להישאר לבד ולא לגור עם הבת דודה הפחות "חזקה דתית" פשוט לא יאומן.

לדעתי, הדרך שבה גידלת את בנותיך עם סבא ז"ל, היא הטובה ביותר, ונראה שלא 
אופיינית להרבה ניצולי שואה. מצד אחד נושא השואה היה מדובר, לא היית מאלו 
שלא דיברו בכלל ולא סיפרו כלום. )ומובן מאד למה הרבה לא דיברו וספרו( ומצד 
שני, האווירה בבית הייתה שמחה ומאושרת, ונושא השואה לא הורגש, כמו סטיגמות 

של לשמור המון אוכל במזווה ולהפציר בילדים לאכול כל הזמן. 

כשהגענו לאושוויץ, לצערי, הבלוק בו שהית היה סגור. בכל זאת ניסינו אורית, בת שבע 
ואני להיכנס אליו, בליווי מדריך המסע. הסתננו דרך הגדרות, כדי לעקוף את השערים 
הנעולים. חיפשנו את הבלוק בו היית. ובדיוק כשמצאנו אותו ועמדנו שלושתנו עם דגל 
ישראל להצטלם, הופיע לפתע שומר פולני והתחיל לצעוק עלינו באנגלית. המדריך 
ניסה להסביר לו באנגלית שפשוט חשוב ממש היה לנו להגיע לכאן, ונצא ממש עוד 
מעט. לא עזר שום דבר. השומר המשיך לצעוק מה פתאום מה אתם עושים כאן. אורית 
התחילה לומר באנגלית בהתרגשות, שסבתא שלנו הייתה פה בשואה, אך גם זה לא 
שכנע את המרושע. בסוף בת שבע אמרה לו שרק נצטלם ונלך, לרגע הוא היסס וכמעט 
השתכנע, אך אז התעשת וביקש תעודות מזהות. מזה המדריך נבהל ולא רצה להסתבך.

ואנחנו הלכנו משם בתחושת כעס גדולה על אותו פולני אטום וחסר לב, ויותר מכך 
רצינו להצטלם שם, במקום שהכי "מחבר"  כך  כל  גדולה.  והחמצה  תחושת פספוס 
אותנו לשואה, איפה שאת היית, ודווקא עם דגלי ישראל. כל כך רציתי להראות לך את 
התמונה הזאת של שלוש נכדותייך שעומדות ליד הבלוק בו היית באושוויץ, עם הדגל, 



/   77   /

תמונה שמראה יותר מכל את הניצחון.

את הניצחון שלך!

הניצחון  ישראל  עם  ושל  היהודים  של  הניצחון 
שלך.  והאישי  הפרטי  הניצחון  עם  והכללי,  הלאומי 
והיהודי,  הלאומי  הניצחון  את  כמובן  מסמל  הדגל 
לא  שלך.  האישי  הניצחון  את   – הנכדות  ואנחנו 
הצליחו לשבור אותנו היהודים, ואת המשכת נישאת 
שלש  הרע,  עין  בלי  ב"ה  לתפארת  משפחה  והקמת 
בנות ועשרים נכדים. ואפילו את כבר לא יודעת כמה 

נינים יש לך בלי עין הרע. 

אמנם לצערי לא הצטלמנו שם, אבל כן הספקנו לצלם 
שם,  שהיינו  שה  וכמובן  משהו.  גם  וזה  הבלוק,  את 
הנכדות  בתור  ארורה,  אדמה  באותה  שם  ועמדנו 
שלך עם דגלי ישראל – זה כמובן הניצחון וזה חזק 

כשלעצמו.

מקווה בע"ה עוד לחזור לשם שוב, כשאהיה בוגרת 
ואז בע"ה אצטלם  זה בטח אחרת,  ואחווה את  יותר 
שם )אולי עם בת שבע או אולי עם אורית..( את לא 
חזרת לשם, וזה כמובן מובן מאוד למה את לא רוצה, 
אבל ההמשך שלך ונכדותיך חזרו לשם "במקומך" – 

ואלו הנקמה והניצחון הכי גדולים – קיומנו.

מאחלת לך סבתא יקרה, עוד המון שנים של בריאות, 
נחת שמחה אושר ושלווה. מגיע לך את כל הטוב!

אהובה  כזאת  )ואמא..(  רבא  סבתא  להיות  תמשיכי 
אתך  יישארו  שלך  הבריא  וההומור  שהחיוך  וטובה, 
תמיד )וגם בריאות פיזית כמובן!( וגם אישיות כזאת 

חזקה שמעוררת השראה והערצה, בפני עצמה.

אוהבת אותך כל כך ומעריכה כל כך...!

אביה 

צריף ההונגריות באושוויץ. 
צולם ע"י רוחי, במסע לפולין 

2002

הצריך של סבתא, 
נעה במסע לפולין
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חלקים מהמכתב לבת שבע לקראת היציאה לפולין   /   צביה

ה( ולאבי לנעה  כתבתי  ם  דומי ם  )הערה-מכתבי

לבת שבע החמודה!

עכשיו עש"ק אחרי שהייתן במחנה ההשמדה אושוויץ את בטח נרעשת. קשה שלא 
לחשוב מיד על סבתא ועל אשר עברה.

ואך סמלי הדבר שאתן )את, אביה ואורית( יצאתן למסע הזיכרון במוצאי שביעי של 
פסח באותו יום בו סבתא ובני משפחתה נלקחו למסע ההשמדה.

אף  )כמעט(-   19 בגיל  בהיותכן  סבתא(  של  הקטנות  נכדותיה  )שלושת  יצאתן  אתן 
סבתא יצאה בגיל 19.

 אך אתן הכנתן את הציוד והאוכל מבעוד מועד ובצקה של סבתא לא הספיק להחמיץ.
66 שנים. כיון שערב  אתן פוסעות היום, ערב שבת, במקום אליו הגיעה סבתא לפני 
שבת עכשיו אזכיר את מעשיה של סבתא בהקשר השבת. כאשר סבתא הייתה במחנה 
העבודה צילרתל היא הוכרחה לעבוד בשבת אך את הפתקים שהיה עליה לשים )עם 
מספר האסיר שלה(-בכל ארגז שגמרה להכין-הכינה סבתא מראש על מנת להפחית 

מחילול השבת...

...

עכשיו יצאנו מחג הפסח שכולו זכר ליציאת מצרים. הרמב"ן בפרושו לספר בראשית 
כותב את היסוד של "מעשה אבות סימן לבנים" )על נשיאת מיטת יעקב( "וכל זאת כדי 
שלא ימוש מליבם זיכרון אבותם שבארץ כנען, למען יזכרו שמשם באו ולשם עתידים 

להיגאל" 

...

ב"ה זכתה סבתא לראות בנים בעצם, )בנות( ובני בנים הולכים בדרך ה'-זו התשובה 
הניצחת לנסיון ההשמדה.

מיד עם חזרתכם נחגוג עם סבתא יום הולדת 85 וב"ה אין מקום בבתינו להכיל את כל 
צאצאיה )ולא משום שהבתים קטנים(.

...

מורשת  על  ולשמור  להתגבר  וזכתה  הושמדה  שכמעט  ממשפחה  חלק  בתשבע-את 
הפיתוי  למרות  באמונתה  איתנה  נשארה  משפחתה  כל  את  שאיבדה  סבתא  אבותיה, 
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שהיה לה להישאר אצל בת דודתה.

סבתא פילסה את דרכה והחליטה לעלות לארץ ישראל ולבנות בה את ביתה. )זו לא 
החלטה מובנת מאליה סבתא לא גדלה וחונכה בבית ציוני(.

...

כך  כדי  עד  חיים  ובשמחת  קץ  אין  ובמסירות  באהבה  הבנות  אותנו,  גידלה  סבתא 
שבהיותכן, את ואביה, קטנות תמהתן ושאלתן את סבתא "איך זה שאת לא בוכה כל 

הזמן, איך זה שאת צוחקת"

עם חוש ההומר הנפלא שלה, וחוזק האמונה, סבתא הצליחה לטפח משפחה עם זיכרון 
ברור של השואה עם הבכי והעצב אבל גם עם הרבה שמחה שחוק ומשחק.

אני מאחלת לך למרות העצב על מה שראית עד עכשיו ושאת אמורה לראות בהמשך 
לזכור את התקווה והתקומה.

כמו שכתבתי לנעה –אם מישהו היה אומר לסבתא בעת שעמדה על הרמפה או בעת 
הגנה  בצבא  ישרת  נכדה  –כי  בגונסקרכן  רעבה  כאשר  או  המוות,  בצעדת  שצעדה 
ויחזיק ברובה-סבתא היתה אומרת לו שגם לחוש ההומור יש  לישראל, ילבש מדים 

גבול.

...

בתשבע-

אוהבים אותך כל המשפחה

בזכות-מה שאת

מי שאת

 איך שאת ומי שאת עתידה להיות-המשך מפואר בשרשרת הדורות.

וכבר עכשיו אנחנו מתגעגעים.

אמא, אבא, )גם אחייך מוסרים ד"ש(

אוהבת מאד

אמא
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מכתב לגולדי לקראת יציאה לפולין   /   רינה

ו כי תשא תשע" פרשת  בס"ד עש"ק 

לגולדי נכדתנו הבכורה,

נרגשים אתך לקראת מסעך לפולין.

מסע שהינו משא, מסע לא קל אפילו מטלטל אבל מסע חשוב ומכונן. 

מסע המחבר עבר הווה ועתיד במישור הפרטי אישי, משפחתי ולאומי.

היא  פירות. הנסיעה לפולין  יוכל להניב  לא  יוכל לצמוח  לא  לו שורשים  אדם שאין 
התחברות לשורשים.

קלגסי אירופה ניסו לגדוע את השורשים אבל נשארו אודים כמו סבא עזרא ז"ל וסבתא 
אסתר שתחי' שבכוחות נפש אדירים הצליחו הצליחו להצמיח שורשים חדשים, מתוך 
האפר, שורשים שעתידים להניב פירות של משפחות לתפארת, משפחות הממשיכות 

את מסורות העבר של משפחתך- משפחתנו.

תפגשי את המקומות הקשים והמזוויעים שבהם פעלו אנשים שהפכו לשטנים ותוכלי 
להבין את הנס הגדול של תקומת העם ותקומת מדינת ישראל.. השכל האנושי לא יכול 

להבין את התקומה – זה ניצחון הרוח והאמונה.

גולדי, 

ברמפה באושויץ עמדה סבתא נערה בת 19 – בת גילך, מושפלת נרדפת ללא הגנה, 

אני יודעת שכשתעמדי על הרמפה, יישרת גב, מביטה נוכחה מסביב, עם דגל המדינה 
בידייך – תחושי את עוצמתה של המדינה כמדינת היהודים. תחושי את המשמעות 

העמוקה של צבא הגנה לישראל.

תחושי את הגבורה של הסבים והסבתות שהחליטו למרות הכול לא להישבר ולהמשיך 
לחיות.

תחושי היטב את נקמתם נקמת כולנו.

גולדי את ההמחשה של גבורתה ונקמתה של סבתך גולדי על שמה את קרויה.

עומק  יתן  הזה  והמסע  ועוצמתית  חזקה  את  הגדולה  רגישותך  למרות  היקרה  גולדי 
לאישיותך 

ומשמעות לחייך. 
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במישור הלאומי – מסע זה שאת לוקחת בו חלק , הינו מסע של עם שקם מתוך החשכה 
ונלחם נגד השכיחה, מקיים את הציווי "זכור את אשר עשה לך עמלק...לא תישכח!"

אני כותבת לך ומתנגן בי השיר: 

שתלתם ניגונים בי אימי ואבי 

ניגונים מזמורים שכוחים 

גרעינים גרעינים נשאם לבבי 

עתה הם עולים וצומחים 

עתה הם שולחים פאורות בדמי 

שורשיהם בעורקי שלובים 

ניגוניך אבי ושירייך אימי 

בדופקי נעורים ושבים 

הנה אאזין שיר ערשי הרחוק 

הביע פי אם אלי בת 

הנה לי תזהרנה בדמע ושחוק 

איכה וזמירות של שבת 

כל הגה יתם וכל צליל יאלם 

בי קולכם הרחוק כי יהום 

עיני אעצום והריני אתכם 

מעל לחשכת התהום	

כאן בארצנו מחזיקים לך אצבעות 

סבא וסבתא



/   82   /

זיכרון בסלון

הזכרון גר

אצלנו בסלון

אספנו אותו

היה נטוש וערירי.

הוא לא מפריע 

לילדים

כזה שקוף ואוורירי

אם כבר מופיע

בפחדים

מקפיד לבחור במבוגרים.

כשהילדים בונים רכבת

הזכרון

לוחש "קרון"

כשלאנשי הפליימוביל 

אין מקום לשבת

הזכרון עוצם עיניים

אני אוחזת בידו, חושבת

אולי קל יותר בשניים.

כשהמסילה נגמרת

הוא יוצא מהחלון

להתאוורר

ושב אל הסלון

הוא כאן כדי להשאר.

כשילד בוכה

שהוא רעב

הזכרון

טס לארון

ומוודא

שאין סיבה לדאגה.

אין לו תאריך תפוגה

ולא לאן ללכת

הוא כאן כדי להשאר

אצלנו

בסלון.

יטל רו  /
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דור שלישי   /   יוני גרינפלד 

 

זה אפילו ממש  יהיו כאלו שיחשבו: מה כל כך מסובך,  להיות דור שלישי לשואה, 
רחוק, לא מרגיש שייך.

יהיו שיגידו: המבוגרים האלה, כמה כבר הם יכולים לדבר על משהו שהיה לפני 70 
שנה.

יחד עם הדור  יחיו את אותה התקופה,  דור שלישי,  היותם  ויהיו את אלה, שלמרות 
הראשון, יחד עם הדור השני, יום יום, כאילו היה זה אתמול, כאילו בשנה שעברה.

 

מי אנו שנשפוט,

לא היינו שם, לא ראינו, לא חווינו, לא הרגשנו.

אבל,

כן ליווינו, 

כן צעדנו, יחד עם הדור הראשון, 

הלכנו אתם יד ביד, בימים הטובים ובאלו שהיו קצת פחות.

ראינו אותם נאחזים בחיים, שואבים כח מכל בריאה חדשה שירדה לעולם, "מצבות 
חיות" קראו לנו.

ראינו אותם לא מאבדים תקווה למרות כל מה שעברו, 

את אלו שדיברו יותר, אלו שדיברו פחות, אלו שכלל לא, אפילו לא ברמז, במילה.

לעולם לא נדע מה נותר בזיכרונם לאחר התופת הנוראה.

 

זכינו,

זכינו לראות דור אמיץ, 

זכינו לחיות במחיצת אלו שהיו שם, ולמרות הכל, המשיכו להאמין, לצפות ולהגיד 
בכל יום: אני מאמין באמונה שלמה,,,

זכינו לראות דור נפילים שהקים משפחות לתפארת, 
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זוכים אנו היום, אנשי הדור השלישי, להקים דור רביעי )ובעז"ה, אלו, את החמישי( על 
עמודי היסוד שיצקו לנו אנשי הדור הראשון, בקומה זקופה ובגאון,

יודעים אנו היום כי תקומת העם לא היתה ללא דור המייסדים שהתוו לנו את הדרך 
ולאורם אנו צועדים.

 

שנה עברה,

וכאילו אתמול,

שנה חלפה,

והזכרון לא מרפה,

נשאב כח להתמודד עם אתגרי החיים בידיעה גמורה שאילו היו איתנו היום, כך היו 
רוצים לראות את מורשתם, בתורה, בעשייה, בבריאה.
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עיבוד לשיר מהשלושים )שבת נוח תשע"ז(   /   רויטל

בראשית –

לא, לא היה גן עדן

גם לא היה נחש

ואיך יכולת אז לנחש

את הגירוש ואת להט החרב

שעתידה להתהפך

מעל ראשך

הארץ הצמיחה דשא עשב ועץ פרי

עוף עופף, ובהמה למינה

סביב בקתה אחת קטנה

וזה היה

כל עולמך.

**

כשכל צבאם פלש, וכלו השמים והארץ

היתה תוהו ובוהו וחושך, כמה חושך

כמה תהום.

וצלם אדם אין

והמים גברו מאוד מאוד -

כשכלו המים ידעת

שכל עולמך נותר בעבר אחד

של כבשן ואש

ואת לבדך

ולא טוב היות האדם לבדו, לא טוב

וטעם עץ החיים 

מוסיף מכאוב

כעץ הדעת

ולא מצאת מנוח

הלכת לך 

ממולדתך

ובית אביך אבד

**

בראשית בראת

את חייך החדשים

מתוהו ואפר

גישרת על תהומות

על פערים, על חללים

לפעמים שמענו אותם, בין המילים

למדנו לזהות את הצלילים 

והצללים

וכל השנים, כל כך הרבה שנים

כל דמי הורייך, אחיך, אחיותיך, האחיינים

צעקו אליך מן האדמה

עכשיו כבר אין מי שישמע

וכל השנים שסבבנו אותך והקפנו אותך ואהבנו

ידענו:

מי שנשאר אך הוא לבדו

ואין לו אח, או בית או תיבה
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כמה שנקיף אותו ונעטוף באהבה

בסוף בסוף, זה מה שיבקש:

)ואנחנו קיימנו 

ורשמנו על המצבה(

פה נטמנה - אוד מוצל מאש.

סבתא שורדת   /   רויטל

בואי נשחק שוב

בסבתא שורדת

אספי שוב את חוטי חייך הפרומים

ארגי מהם בעשר אצבעות

שלד של סיפור חיים

אני אקח

בעדינות.

כך.

כמו שהוא. 

מתווה כללי. רצף היגדים.

הוא לא יקרום עור וגידים

איש לא ירקום

מכל הרגשות והפחדים

רקמה אחת צפופה

אף פעם לא נדע.

סבתא משחקת בסבתא סורגת
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בואי נשחק שוב

בסבתא שורדת

את תהיי הסבתא

אני הנכדה

אל תהיי כל כך

בודדה

אספי ואגרי כל קצה חוט

וארגי מחדש

שוב ושוב

אני אקח משתי ידייך

תצורת חוטים רועדת

וכל כך הרבה חלל

אולי ככה את שורדת

בדרך כלל

*

בין אצבעות דוממות

היה עוד ארוג 

שתי וערב

שתי הערב

רק עוד לגימה

לא נדבר כבר

על שואה ועל תקומה

השארי ---

עד ערב

*

כשהקצוות הלכו ונפרמו

ללא תקנה

עוד היית את במרכז

הולכת וקטנה

עכשיו את אינך

איני יודעת איך

לשחק בלעדיך

הרי לא היית 

שחקנית צוות

תמיד היית רק את

מול המוות

בואי נשחק בסבתא שורדת

רק עוד משחק אחד

אל תהיי כל כך

לבד.
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סבתא שורדת | סיפורי סבתא   /   רויטל

 

]סבתא למה יש לך שיניים כל כך

מעטות[

אל תעני, אני יודעת, אני מכירה

את הסיפור ההוא, על הזאב הרע

את לא אוהבת לספר, ובכל מקרה, בשביל מה

אנחנו כבר מזמן בשלב של "ותקומה"

ואנחנו, אנחנו הניצחון שלך,

אנחנו הניצחון

נכון?

ותגידי, מה יותר מעורר גאווה

מנכד שבא עם המדים מהצבא?

 

)אבל את נועצת מבט בנעל שחורה וגבוהה

הנעליים, הנעליים, את מנידה ראש בתמיהה(.
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לא יודעת לכאוב את השואה   /   אביה

לֹא יוֹדַעַת לִכְאוֹב אֶת הַשּׁוֹאָה

בִּלְעֲדַיִךְ.

וְאַמְרוּ תָּמִיד: עוֹד מְעַט לֹא יִהְיוּ 

נִיצוֹלִים

וַעֳדַיִן

הַשּׁוֹאָה בִּשְׁבִילִי תָּמִיד מִתְקָשֶׁרֶת

אֲלַיִךְ.

הַשּׁוֹאָה בִּשְׁבִילִי תָּמִיד

מִתְקָשֶׁרֶת אֲלַיִךְ. אֲבַל אָת אֵינֵךְ

עוד מִסְפָּר, תְּמוּנָה

שֶׁל קָרוֹן, אינך

עוד סִימָן אוֹ סִפּוּר

זִכָּרוֹן,

אַת לֹא סֶמֶל וְלֹא קְלִישָׁאָה,

אַת לֹא

מִתְקָשֶׁרֶת אֶצְלִי לְשׁוֹאָה.

וְאוּלַי בִּשְׁבִילְךָ הִיא אֲחָת

מִמִלְיון אֲחֵרִים שֶׁעַל הַדֶּרֶך

אֲסַפְתָ, אֲבַל בִּשְׁבִילִי הִיא לֹא

אֶלָא

סַבְתָּא.

וְהַיִית לִי הֲכִי סַבְתָּא שֶׁיֶשׁ,

סַבְתָּא שֶׁל נְשִׁיקָה

חֲמַה עַל הַלֵּחִי,

שֶׁל הוּמוֹר מְיחָד, עוֹקְצָנִי

וּמְשׁבָּח, עִם תְּכוּנות כְּמוֹ צְנִיעוּת,

אֱמוּנָה וּכוֹחוֹת שֶׁרַק הַיוֹם

קולֶטֶת עַד כַּמָה 

חֲזַקוֹת הַיוּ בָּך,

לִפְנֵי יוֹתִר מֵחֲצִי שָׁנָה הַלַכְת

וּכְאֵב גַעֲגוּעַי אֲלַיִךְ

לא דּוֹעֵך 

כִּי אִם רַק מִתְגָּבֵּר

אֲבַל אֶת הַשּׁוֹאָה

לֹא יוֹדַעַת לִכְאוֹב

בִּלְעֲדַיִךְ.
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מזיכרונותיה של רבקה גץ 

...סבתא, השואה הייתה חלק ממך, כילדה בבית ספר אחרי יום השואה תמיד שאלת 
אותי אם למדנו על יום השואה ומה למדנו, רצית מאד שנדע מה היה שם.

כדי,  תוך  ופעם שאלתי אותך,  לימדתי אותך להקליד במחשב,  כשהייתי סטודנטית, 
אם לפני השואה רצית ללמוד איזה מקצוע, או משהו באוניברסיטה. השאלה מאוד 

הכעיסה אותך, אמרת לי "מי חשב על זה אז.." -

ואני רק חשבתי על ההבדל ביננו, את בגילי היית עסוקה בהישרדות.

אינסטגרם   /   גולדי גרינפלד
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סבא

"וְאַתָּה בֶן-אָדָם"

03
יחזקאל ב, ח: 
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סבא  /  ר' יחזקאל הלוי שלזינגר

תמונה – ליל שבת שמונה בערב אני מתעוררת לאחר הרדמה. "מזל טוב" מחייך אלי 
אבא שבדיוק נכנס למחלקה. היה זה במחלקת יולדות של שערי צדק – ביום ששי מיד 
עם כניסת השבת הגענו לשערי צדק. הדלקתי נרות ותוך שעה חני נולדה.. גם בתאריך 

מרגש כ"ד תשרי... קטן עליו, הליכה של כשעה מגאולה לשערי צדק. 
סבא לא יכול להתאפק לא חיכה שיהודה יגיע ויספר מה נולד/ה. הוא הגיע. ובדיוק 

כשפקחתי עיניים. 
למה נזכרתי דווקא בספור זה מעשרות ספורים על סבא?

כי זה אופייני לסבא תמיד ניצב תמיד עזר תמיד הגיע לאן שצריך ועזר כמה שצריך 
ויותר..

תולדות חייו של סבא

שנים ראשונות – גליציה )סביבות קרקוב ( ויעלעפולע / דמביץ / 
טשעשען 1914-1919 

סבא נולד בי"ד באייר תרע"ד )1914( בדמביץ, עיירה בגליציה . לסבא ראובן ולסבתא 
יפה-שיינדל לבית פורסטר. סבא היה רביעי במשפחה – לפניו נולד משה יעקב, זאב, 

ורבקה-רגינה )אסתר-פריידל, המכונה "דודה פרידה", נולדה שבע שנים אחריו.(

שנות ילדותו היו קשות, הימים ימי מלחמת העולם הראשונה וסבא ראובן היה מגויס 
במשך ארבע שנים. כל העול נפל על סבתא שיינדל. סבתא גידלה את ארבעת הילדים, 

ושכרה מלמד שיגיע ללמדם בבית גם בזמן המלחמה!

בתקופת המלחמה נערכו פוגרומים שונים ביהודים. אחד מהם התרחש בעירה דמביץ 
יחזקאל  כשסבא  הביתה  נכנסים  הפורעים  את  ראתה  שיינדל  סבתא  מגוריהם.  מקום 
באמבטיה, ובתושייתה פתחה את החלון וצרחה "שמע ישראל" – ודווקא נשמתם של 

הפורעים פרחה ב"אחד" והם נעלמו כלא היו.

סבתא שיינדל ניהלה באומץ וביטחון דין תורה נגד אחד השכנים ואז נכנס לפנתיאון 
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המשפחה המשפט האלמותי "שהקב"ה יקלל אותך כמו שקורח קילל את היהודים על 
הר סיני". מה לעשות בית ספר בית יעקב עדיין לא נפתח...

כשהיה סבא בן שנתיים )עדיין בימי המלחמה( חלה סבא והרופאים אמרו נואש, כבר 
הכינו נרות נשמה וחיכו ליציאת הנשמה.. ומן הסתם בכו אמרו תהלים וזעקו... וסבא 

התאושש קם וחי...

המשפחה  קיבלה  הצבאי  שירותו  ובזכות  מהצבא  ראובן  סבא  חזר  המלחמה  לאחר 
היתר לעבור לווינה העיר הגדולה בירת אוסטריה ולפני כן בירת הממלכה האוסטרו 

הונגרית. ב1919 היגרה המשפחה לווינה כשסבא בן חמש שנים.

ילדות ונערות בווינה   /   1919-1938

שנות הילדות עברו על סבא בוינה ב"צוויטע בצירונג", רובע יהודי מובהק, שם קנה 
סבא ראובן בית גדול בן שבע עשרה דירות. והמשפחה התפרנסה מהשכרת הדירות. 

כמו כן, סבא ראובן עסק במסחר של כלי עבודה )החנות הייתה בחלק מהבית(.

סבא למד בבית ספר כללי, אך מודע היה מאד ליהדותו. למשל סבא נמנע באופן קבוע 
מכתיבה בשבת. איך שהוא מידי שבת היד הייתה חבושה... ידוע לכם הספור על סבא, 
שכילד בכתה ג' לא רצה להיכנס לכנסיה. המורה כיבד את החלטתו וסבא נשאר בחוץ. 
הכיתה סיימה את הסיור ויצאה מדלת אחרת בצד השני של הכיכר הענקית. סבא נשאר 
על משמרתו זמן רב. ילדי הכיתה חזרו הביתה ושכחו את היהודי הגאה בכיכר. בכמה 

גאווה סיפר לנו סבא את הספור הזה!

הלמודים  ולמרות  ארץ"  דרך  עם  "תורה  הירש  הרש"ר  משנת  את  בפועל  קיים  סבא 
של  יהודית  נוער  לחברת  סבא  השתייך  כן,  כמו  נאמן,  יהודי  סבא  נשאר  הגבוהים, 

"אגודת ישראל". 

סבא סיפר על הכנסייה הגדולה של אגודת ישראל שהתקיימה בווינה. וסבא גם זכה 
לראות את ה"חפץ חיים" שעל אף גילו הגבוהה הגיע להשתתף בכנסייה העולמית של 
אגודת ישראל )כנסייה חמישית(... אגב לאחרונה פורסם סרטון מרגש בו נראה החפץ 
חיים, מצולם בסרטון בווינה ב- 1923. כמו כן סבא ראה לא מעט רבנים ואדמו"רים 

שהיו מגיעים לווינה לנופש.

פסנתר,  למדה  פרידה  גם  היה!  לא  סבא  מוסיקלי  אבל  כינור  לנגן  למד  גם  סבא 
פסנתרנית היא לא הייתה... סבא המשיך בלימודי התיכון ולאוניברסיטה,  סבא למד 
באוניברסיטה של ווינה, כימייה ומתמטיקה וכמעט עשה דוקטורט, חצי שנה בלבד 
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הפרידו בינו לבין התואר.

אגב רינה למדה במגמת כימיה בתיכון, וסבא עזר לה 
בשעורי הבית בשמחה גדולה. )לא ברור מי לימד את 
מאד  והתקדמו  השתנו  והתכנים  התגליות  גם  כי  מי, 
מאז עזב סבא את שערי האוניברסיטה(. החברות של 
רינה היו מופתעות כיצד סבא יודע את החומר כאילו 

למד אותו אתמול.

יהודים  סטודנטים  חבורת  הייתה  באוניברסיטה  גם 
יהודי  לרפואה...מקצוע  סטודנטים  בעיקר  דתיים, 
לא  סבא  של  העדינה  נפשו  אבל  מכימיה,  יותר 
כיצד  בבעתה  סיפר  סבא  רפואה,  ללימודי  התאימה 
קבלו את פניו אותם חברים חומדי לצון, בהושיטם לו 

יד ללחיצה - הייתה זו יד של גופה... 

ימות המלחמה והעליה לארץ   /   1938-1942

עם כיבושה של אוסטריה על ידי הגרמנים בינואר 1938, וסיפוחה לגרמניה "האנשלוס" 
החלו רדיפות היהודים, האנטישמיות שהייתה כל הזמן מתחת לפני השטח, הרימה 
החזיקו  הם  שונות.  בעבודות  לעבוד  עליהם  נאסר  היהודים,  צעדי  את  הצרו  ראש. 
שלטים לא לקנות אצל יהודים. סבא סיפר כי באחת השבתות טייל עם אחותו רגינה 
ובנה הקטן ברחובה של עיר ולפתע הסב את תשומת ליבה למחזה מוזר בפתח חנות 
יהודי" בעודו תוהה על כך, שיחררו את  יהודי ובידו שלט "אסור לקנות אצל  עומד 

היהודי הנ"ל וסבא צווה לעמוד במקומו עם השלט המשפיל.

סיפור ניקוי רחובות העיר על ידי יהודים, גם הוא סופר רבות במשפחה. לקראת ביקורו 
של הפירר בווינה, צוו היהודים לשפשף ולנקות את הכבישים והמדרכות מהתעמולה 
האנטי נאצית שנכתבה עליהם. כמובן שגם סבא ראובן וסבתא יפה היו בין אלו שנצטוו 
לנקות. סבא ניגש לאחראי וביקש לייעל את העבודה ולהביא מברשת מהבית, הקצין 
שיינדל  סבתא  ולכן  המברשת,  היכן  בדיוק  יודע  לא  שהוא  הוסיף  סבא  ואז  לו,  נתן 

צריכה לבוא איתו. והקצין הסכים. עד היום הוא מחפש אותם...

אחת  דרך  שיש  הבינו  והיהודים  ווינה...  של  הכנסת  בתי  על  פסח  לא  הבדולח  ליל 
באחד  התרוצצות,  והחלה  אותם?  יקבל  מי  לאן?  אבל  מווינה,  לצאת  והיא  להינצל, 
הנסיונות ראה סבא רכבת ריקה, שמח על מזלו הטוב ועלה על הרכבת, אולם רכבת 

הבית בוינה

האוניברסיטה בוינה


